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1. Izmantotie saīsinājumi
CE
- Cilvēku ekvivalents

ES 
- Eiropas Savienība

ERAF
- Eiropas Reģionālās attīstības fonds

IIP 
- Ilgtermiņa investīciju programma

IKS
- Iekšējās kontroles sistēma

IVN
- Ietekmes uz vidi novērtējums

ĪADT
- Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas

KSS
- Kanalizācijas sūkņu stacija

LBN
- Latvijas būvnormatīvi

l/c/d
- Litri uz cilvēku diennaktī

LVAF
- Latvijas vides aizsardzības fonds

LR
- Latvijas Republika

LVĢMA/LVĢMC
- Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra 

(ar 07.07.2009. SIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas               

                                      centrs”)

m³/dnn
- Kubikmetri diennaktī

m³/h
- Kubikmetri stundā

NAI 
- Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas

Natura 2000
- Eiropas Savienības valstu īpaši aizsargājamo dabas teritoriju sistēma 
jeb tīkls, kurā katra dalībvalsts iekļaujas ar savu aizsargājamo teritoriju 
sistēmu

NPV
- Finanšu tīrā pašreizējā vērtība (Net Present Value)

PrIP 
- Prioritārā (īstermiņa) investīciju programma

PV
- Pašreizējā vērtība

PVN
- Pievienotās vērtības nodoklis 

RVP
- Valsts vides dienesta Reģionālā vides pārvalde

SVA
- Sabiedrības veselības aģentūra

ŪAS
- Ūdens attīrīšanas stacija

ŪK
- Ūdensapgāde un kanalizācija

ŪSD
- Ūdens struktūrdirektīva

TEP
- Tehniski ekonomiskais pamatojums

VRAA 
- Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VIDM/VARAM
- Latvijas Republikas Vides ministrija (ar 01.01.2011. Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija)

VPVB
- Vides pārraudzības valsts birojs

VVD 
- Valsts Vides dienests
2. Ievads
Tehniski ekonomiskais pamatojums Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstībai sagatavots, izmantojot MK noteikumus Nr.912 (18.12.2007., ar grozījumiem no 03.02.2009.) „Ūdensapgādes, notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas būvju būvniecības kārtība”, MK noteikumus Nr.606 (28.07.2008., ar grozījumiem no 06.01.2009., 24.02.2009., 28.07.2009., 06.10.2009., 16.03.2010. un 27.07.2010.) „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”, kā arī Vides ministrijas izstrādātos dokumentus – “TEP paraugforma” un “ Vadlīnijas tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādei Kohēzijas fonda un Eiropas reģionālā attīstības fonda finansētiem projektiem ūdenssaimniecības sektorā”. 

Jāņmuižas ūdensapgādes sistēma atrodas Cēsu pilsētas SIA „Vinda” pārziņā, tāpēc šajā TEP ziņojumā izmantots Tehniski ekonomiskais pamatojums (izstrādājis SIA „Aqua-Brambis” 2005.gadā) Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtas sagatavošanai, kur izskatīta arī Jāņmuižas, kā vienas no Cēsu tuvējās apdzīvotās vietas, ūdenssaimniecības attīstības stratēģija. Turklāt 2011.gadā veiktajā Cēsu ūdenssaimniecības attīstības III kārtas projekta TEP aktualizācijā Jāņmuižas ciems ir izņemts no Cēsu aglomerācijas, jo tika pieņemts lēmums īstenot projektu Jāņmuižas ciemā, attīstot lokālo ūdensapgādi un kanalizācijas pakalpojumus. Veicot iekārtu modernizāciju un sūkņu nomaiņu, Cēsu pilsētas SIA „Vinda” rekonstruēja Jāņmuižas ciema ūdens attīrīšanas iekārtas, ieguldījumus veicot no uzņēmuma budžeta.     
Jāņmuižas ciemā ir centralizētā ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma, kuras agrā bija Jāņmuižas profesionālās vidusskolas (tagadējā Priekuļu un Jāņmuižas tehnikuma)  pārziņā. 

Ūdensapgādes sistēma sastāv no divām artēziskām akām un 300m3 ūdenstorņa. Centralizētā kanalizācijas sistēma novada savāktos notekūdeņus uz KY-200 tipa NAI. 

Šajā TEP ziņojumā, atšķirībā no Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtas TEP ziņojuma, ir sniegti pilnie dati par 2009. un 2010.gadu un aktuālā situācija Jāņmuižas ciemā par 2011.gada 1.pusgadu.

TEP aktualizācijas uzdevumi ir sekojoši:

· izvērtēt un aktualizēt esošo situāciju ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanā;
· aktualizēt pašvaldības sociālekonomisko situāciju;
· novērtēt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja finanšu stāvokli un  

      institucionālo kapacitāti;

· izstrādāt ilgtermiņa investīciju programmu;
· izstrādāt prioritāro investīciju programmu;
· veikt finanšu analīzi prioritārās investīciju programmas realizācijai;
· sagatavot informāciju ERAF finansējuma pieprasījumam.

TEP ziņojums sagatavots Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciemam, kurā 2010.gada beigās/ 2011.gada sākumā dzīvoja 650 iedzīvotāji.

TEP mērķis ir izstrādāt pamatojumu normatīvo aktu prasībām atbilstošas ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai Jāņmuižas ciemā līdz 2020.gadam. 

TEP galvenais rezultāts - sagatavots pamatojums prioritārā investīciju projekta realizācijai ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošanai:

· veicamo pasākumu prioritātes noteikšana (prioritāro pasākumu identificēšana ilgtermiņa investīciju programmas ietvaros);

· labākā alternatīvā risinājuma izvēles pamatojums prioritārā investīciju projekta realizācijai;

· prioritārā investīciju projekta atbilstība pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem, teritorijas attīstības plānojumam un administratīvi teritoriālās reformas mērķiem; 

pašvaldības un ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja finansiālās un institucionālās spējas novērtējums nodrošināt projekta realizāciju.

Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstības PrIP projekta mērķis: 

· uzlabot ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti un drošību, lai veicinātu reģionālo attīstību, paaugstinātu iedzīvotāju dzīves līmeni, kā arī radītu piemērotus apstākļus uzņēmējdarbības attīstībai;

· uzlabot vides stāvokli, samazinot piesārņojumu un taupīgi izmantojot dabas resursus;

· izpildīt nacionālo tiesību aktu prasības ūdenssaimniecības sektorā;

celt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas efektivitāti, pielietojot darbaspēku, energoresursus un citus resursus taupošas iekārtas un tehnoloģijas.

TEP aktualizācijai izmantota iepriekš sagatavotā dokumentācija:

· Tehniski ekonomiskais pamatojums Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtai (SIA „Aqua-Brambis” sadarbībā ar SIA „Eiroprojekts”, 2005.gads);
· Priekuļu pagasta teritorijas atļautā un plānotā izmantošana (2004.-2016.g.); 

· Priekuļu pagasta teritorijas plānojums (2004.-2016.g);

Citi Cēsu pilsētas SIA „Vinda” pieejamie tehniskie dokumenti, ūdens un notekūdeņu analīžu rezultāti, atskaites par ūdenssaimniecības sfēru.

3.Projekta iesniedzēja pamatinformācija
	1. Projekta iesniedzējs: 
	Cēsu pilsētas SIA „Vinda”

	Vienotais reģistrācijas Nr. 
	49503000754

	Juridiskā adrese
	Valmieras iela 10, Cēsis, Cēsu novads

	Faktiskā adrese
	Valmieras iela 10, Cēsis, Cēsu novads

	Persona(-s) ar pārstāvības tiesībām (vārds, uzvārds, ieņemamais amats)
	Valdes priekšsēdētājs Varis Ādamsons

	Kontaktpersonas

(vārds‚ uzvārds‚ amats)
	Projektu koordinatore Aina Krastiņa

	Tālruņa numurs (-i)
	64123526

	Fakss
	64123526
	E – pasta adrese
	info@vinda.lv

	Projekta iesniedzēja juridiskais statuss: 
	Pašvaldības kapitālsabiedrība 


4. Esošās situācijas izpēte
4.1. Projekta teritorija un sociālekonomiskie dati.
Tehniski ekonomiskais pamatojums izstrādāts Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciemam. Priekuļu pagastā bez Jāņmuižas vēl ietilpst Priekuļi, Strautmaļu un Dukuru ciemi. Pēc reģionālās reformas Priekuļu novads apvieno Priekuļu, Liepas, Mārsnēnu un Veselavas pagastus.  
Priekuļu teritorijas piesārņojuma slodze, izteikta cilvēkekvivalentos (CE) ir 790.

Jāņmuižas ciemam cauri plūst Gaujas upe, kas ir piederīga Gaujas upes baseina apgabalam.

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā (http:/www.daba.gov.lv) pieejamo informāciju, Jāņmuižas ciems atrodas Gaujas Nacionālā parka (GNP) teritorijā, ainavu aizsardzības zonā, kas savukārt ir Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorija 

 Natura 2000. Jāņmuižas NAI attīrītie notekūdeņi ieplūst Gaujas upē (izplūdes id.nr.500182).
4.2. Klimata raksturojums, grunts un gruntsūdens apstākļi, fizioģeogrāfiskais raksturojums, inženierģeoloģiskie apstākļi.

Projekta teritorija atrodas Vidzemes augstienē ar vēsāko un mitrāko klimatu republikā. 

Gada vidējā gaisa temperatūra ir +5,1oC. Aukstākais mēnesis ir janvāris ar mēneša vidējo gaisa temperatūru -6,2oC un vidējo minimālo gaisa temperatūru -9,0oC. Vissiltākais ir jūlijs ar mēneša vidējo gaisa temperatūru +16,7oC un vidējo maksimālo +21,7oC. Līdz šim novērotā gada absolūti minimālā gaisa temperatūra ir -39,oC, absolūti maksimālā gaisa temperatūra ir +34oC.

Gadā kopumā valdošie ir dienvidu, dienvidrietumu virzienu vēji.

Stabila sniega sega izveidojas decembra vidū un izzūd marta beigās (vidējie termiņi). Visbiezākā sniega sega ir februāra otrajā pusē – marta sākumā: dekādē vidēji 15-16 cm. Visbiezākā līdz šim novērotā dekādes vidējā sniega sega ir 60cm. 

Ievērojamais nokrišņu daudzums, mērenās temperatūras visu gadu rada paaugstinātu gaisa mitrumu un mākoņainumu. Gadā 263 dienās ar sauli faktiskais saules spīdēšanas ilgums vidēji ir ap 43% no iespējamā. Nokrišņi iespējami vidēji katru otro dienu. Gada nokrišņu summa ir 691 mm. Visvairāk nokrišņu ir jūlijā un augustā, vismazāk – februārī un martā.

Reljefu nosaka Gaujas senleja: to dienvidu –ziemeļu virzienā šķērso lielākas un mazākas upītes, kuras ietek Gaujā. Atkarībā no pamatieža, upītes savā ceļā ir izgrauzušas dziļākas vai seklākas gravas, kuru blīvums nav vienmērīgs. Gaujas upes līmenis ir uzskatāms par zemāko vietu, kas vasarās ir ap 23,0 m virs jūras līmeņa. Ap Cēsīm, arī Jāņmuižā ir Latvijā lielākā augstuma starpība metros uz vienu kvadrātkilometru. Ievērojamā reljefa augstumu starpība ļoti sarežģī inženierkomunikāciju izbūvi un uzturēšanu.  

Jāņmuižas ciema teritorija ir izmantota lauksaimnieciskās ražošanas un relatīvi blīvas apbūves vajadzībām.

4.3. Kultūrvēsturiskie pieminekļi un citi būvniecību ierobežojošie apstākļi konkrētajā teritorijā.

Jāņmuižas ciema teritorijā atrodas valsts nozīmes kultūras piemineklis- Jāņmuižas muižnieka dzīvojamā ēka. Ēkas valsts nozīmes mākslas piemineklis ir durvju komplekts, interjera dekoratīvā apdare un mansarda logu apdare, savukārt arhitektūras piemineklis ir Jāņmuižas muižnieka dzīvojamā ēka.

Plānotajās darbības norisināsies šiī valsts nozīmes kultūras pieminekļa aizsargjoslas robežas, kas ir noteiktas 500m rādiusā.
4.4. Rūpnieciskā ražošana projekta teritorijā.
Projekta teritorijā neatrodas ražošanas uzņēmumi (izņemot maznozīmīgu darbību piemājas saimniecībās, kas izmanto dzeramo ūdeni lauksaimniecībā un lopkopībā) un nenotiek rūpnieciska ražošana. Ilgtermiņā nav plānotas rūpnieciskās ražošanas aktivitātes. Galvenie centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmēji ir Jāņmuižas iedzīvotāji un Priekuļu un Jāņmuižas valsts tehnikuma audzēkņi. Tehnikumā mācās apmēram 400 audzēkņi, kuri nedēļas dienās uzturas arī divās tehnikumam piederošās viesnīcās. 
                        Vienīgie komercuzņēmumi Jāņmuižas ciemā ir vietējais veikals, kurš ir pievienots  centralizētajam ūdensapgādes tīklam, bet nav pievienots kanalizācijas tīkliem un viesu māja, kura atrodas privātmājā. Viesu mājai ir uzstādīts ūdens mērītājs un norēķināšanās par patērēto ūdeni notiek pēc skaitītāja rādījumiem.  

4.5. Principa „piesārņotājs maksā” ievērošana esošajā situācijā.
Projekta teritorijā neatrodas ražošanas uzņēmumi (izņemot maznozīmīgu darbību piemājas saimniecībās, kas izmanto dzeramo ūdeni lauksaimniecībā un lopkopībā) un nenotiek rūpnieciskā ražošana. Ilgtermiņā nav plānotas rūpnieciskās ražošanas aktivitātes. Galvenie centralizētas ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmēji Jāņmuižas ciemā ir iedzīvotāji un tehnikums. 

Ievērojot to, ka šobrīd tarifu aprēķināšanā darbojas pilnu izmaksu segšanas princips un norēķini par ŪK pakalpojumiem notiek pēc 100% uzskaitītā ūdens patēriņa, tad šobrīd pilnībā tiek īstenots princips „piesārņotājs maksā”. Arī pēc investīciju programmas ieviešanas uzņēmums piemēros maksājumu par pakalpojumu proporcionāli patēriņam/notekūdeņu apjomam. 

4.6. Iedzīvotāju skaits projekta teritorijā .
Saskaņā ar Priekuļu novada pašvaldības sniegto informāciju Jāņmuižas ciemā deklarēto iedzīvotāju skaits 2011.gadā ir 650. Pēdējo divu gadu laikā vērojama tendence iedzīvotāju skaitam samazināties, tādēļ tiek prognozēts, ka iedzīvotāju skaits turpinās samazināties. Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtas tehniski ekonomiskajā pamatojumā, kurš tika izstrādāts 2005.gadā, Jāņmuižas ciemā minētais iedzīvotāju bija 1000. 
4.7. Iedzīvotāju nodarbinātība.

1.tabula
	
	Faktiskie dati
	Prognoze

	Gads
	2010.
	2011.
	2013.g.

(pēc ilgtermiņa programmas)
	2020.g. (pēc ilgtermiņa 

programmas)

	Iedzīvotājus skaits Priekuļu novada Priekuļu pagastā 
	9261
	9227
	9227
	9000

	Iedzīvotāju skaits Jāņmuižas ciemā 
	650
	650
	650
	650

	Priekuļu pagastā 
	
	
	
	

	Nodarbinātie 

(darbspējīgā vecumā) 
	5682
	5680
	5680
	5480

	Strādājošā vecumā: bezdarbnieki 
	480
	480
	480
	450

	Jaunāki par strādājošo vecumu
	1310
	1263
	1263
	1243

	Pensionāri
	1789
	1804
	1804
	1827

	Mājsaimniecību skaits kopumā 
	2228
	2228
	2228
	2200

	Vidājais cilvēku skaits 1 mājsaimniecībā (Vidzemes reģionā) * 
	2,56
	2,56
	2,56
	2,56


* pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem (www.csb.gov.lv)
4.8. Vides situācija un veselības aizsardzība projekta teritorijā.
Projekta teritorijā vides risks ir Gaujas un tās pieteku ielejas, kur sastopama liela pamatgrunšu dažādība, neprognozējama grunts erozija un plūdu iespējamība. 

Attiecībā uz ūdensapgādi – ūdensapgādes sistēma ir sliktā stāvoklī, cauruļvadiem noslēgarmatūra darbojas nepietiekoši, tādējādi tīklu avārijas gadījumā nav iespējams noslēgt atsevišķu ielu posmus vai atsevišķus objektus. Ūdensvada tīkli ir katastrofālā stāvoklī, arī aku kvalitāte ir slikta.      

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas BIO 2000 ir izbūvētas 1981gadā, tās ir morāli un fiziski novecojušas, atrodas uz sabrukšanas robežas un rada piesārņojuma draudus apkārtējai videi. 

Gaujas upes kvalitāte pirms un pēc NAI tiek regulāri kontrolēta, ieplūdes rādītāji atbilst prasībām.  
Saslimšanas gadījumi projekta teritorijā saistībā ar vides piesārņojuma problēmām nav    

 konstatēti.
4.9. Projekta teritorijas attīstības plāni
Projekta teritorija atrodas Priekuļu novada Priekuļu pagasta teritorijā. Priekuļu pagasta teritorijas plānojums un pagasta attīstības programma izstrādāti laika periodam no 2004.-2016.gadam.
Cēsu pilsētas SIA „Vinda”, ieguldot savus līdzekļus, ir veicis atdzelžotavas rekonstrukciju projekta teritorijā, izpildot sekojošu darbus:

· atdzelžošanas iekārtu uzstādīšana;

· sūkņu nomaiņa divās artēziskajās akās,

· automātiskās vadības sistēmas (AVS) uzstādīšana sūkņiem,

·  elektrības kabeļu nomaiņa uz artēziskajiem urbumiem.

Nekādi citi ūdenssaimniecības attīstības projekti projekta teritorijā nav uzsākti. Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs- Cēsu pilsētas SIA „Vinda” šajā TEP izstrādātajā ilgtermiņa programmā ir plānojis veikt ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcijas, aku rekonstrukcijas, noslēgarmatūras nomaiņas darbus projekta teritorijā. 

Specifiskie nosacījumi kvalitatīvo prasību ievērošanai ir notekūdeņu izplūdes normas Gaujas upē, kā arī ūdenssaimniecības objektu atrašanās Gaujas Nacionālā parka teritorijā un valsts nozīmes kultūras pieminekļa- Jāņmuižas muižnieka dzīvojamās ēkas aizsargjoslā. 
4.10. Pieejamās tehniskās informācijas uzskaitījums. 

Par Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības infrastruktūru ir pieejama sekojoša tehniskā informācija: 

· tehniski ekonomiskais pamatojums Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārta- „Cēsu ūdenssaimniecības attīstības investīciju projekta III kārtas sagatavošana „III kārtas investīciju projekta ziņojums” ( SIA „Aqua-Brambis”,2005.g.). 

      Šajā ziņojumā Jāņmuiža ir iekļauta stratēģiskajā plānā Cēsīm pieguļošo teritoriju 

      centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai. Ir sniegts esošā   stāvokļa īss raksturojums un izvērtēti ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu attīstības alternatīvas:        

1) pievienošana Cēsu pilsētas ūdensapgādes un kanalizācijas tīklam, vai  

2) lokālās sistēmas attīstība. 

Attiecībā uz ūdensapgādi, pamatojoties uz stratēģisko variantu novērtējumu, Jāņmuižas ciemam tiek rekomendēta lokālās ūdensapgādes sistēmas attīstība.

Attiecībā uz kanalizācijas sistēmu attīstību tiek secināts, ka kanalizācijas sistēmas pieslēgums pie Cēsīm ir teorētiski iespējams, tomēr praktiski uzskatāms par sarežģītu apgrūtinošos reljefa apstākļu dēļ. Kā arī notekūdeņu ilgās uzturēšanās dēļ kanalizācijas sistēmā var rasties smakas un sērūdeņraža korozijas izraisītās problēmas. No kapitālo izmaksu aprēķina arī izriet, ka izdevīgākā alternatīva ir lokālās sistēmas attīstība.

Pamatojoties uz augstākminētajām rekomendācijām Jāņmuižā attīstīt lokālās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas, Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstība Cēsu ūdenssaimniecības attīstības III kārtas projekta TEP aktualizācijā tika izņemta no Cēsu ūdenssaimniecības attīstības ilgtermiņa programmas.
·  Priekuļu pagasta teritorijas atļautā un plānotā izmantošana (2004.-2016.g.), pieejams Priekuļu pašvaldības mājas lapā www.priekuli.lv; 

·  Priekuļu pagasta teritorijas plānojums (2004.-2016.g); pieejams Priekuļu pašvaldības mājas lapā www.priekuli.lv; 
· Jāņmuižas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas shēma (M1:1000);

· Jāņmuižas ūdens attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas shēma.;

· Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.251;

· Dzeramā ūdens un notekūdeņu testēšanas pārskati;

· Artēzisko aku pases (pieejamas Priekuļu novada pašvaldībā);

· Ūdensvada un kanalizācijas tīklu tehniskās pases (pieejamas Priekuļu novada pašvaldībā);

· NAI tehniskais projekts (pieejams Priekuļu novada pašvaldībā).
5. Ūdensapgāde- ieguve, sagatavošana un sadale.

5.1. Pakalpojumu pieejamība un izplatība
Saskaņā ar Priekuļu novada pašvaldības sniegto informāciju iedzīvotāju skaits uz 2011.gada 1.janvāri  Jāņmuižas ciemā ir 650. Ciemā atrodas Priekuļu un Jāņmuižas valsts tehnikums, kurā mācās ap 400 audzēkņi. 

Ciemā ir centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas un 100% no ciemā dzīvojošajiem iedzīvotājiem ir pievienojušies centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un 95% - kanalizācijas sistēmai. 

Ūdensapgādes sistēma sastāv no divām artēziskām akām un 300m3 ūdenstorņa. Ciemā ir ūdens attīrīšanas iekārtas, kuras 2007.gadā SIA „Vinda” rekonstruēja, uzstādot jaunas ūdens atdzelžošanas iekārtas, nomainot sūkņus artēziskajās akās, uzstādot sūkņiem AVS un nomainot elektrības kabeļus uz artēziskajiem urbumiem. Tagad dzeramais ūdens ciemā atbilst dzeramā ūdens prasībām. 
5.2.Ūdens ieguves avoti

Jāņmuižas ciema centralizētajā ūdensapgādes sistēmā iekļauti divi pazemes urbumi Nr.1 (1991.g.) un Nr.2 (1992.g.), kuri strādā pārmaiņus. Urbumi ir saslēgti vienotā sistēmā. Urbumi atrodas 90m attālumā viens no otra. Urbumu paviljonos uzstādīti ūdens mērītāji.. Ūdensapgādes sistēmā Gravas ielā 7 atrodas ūdenstornis, kura tilpums 3 x 125 m3. Darba kārtībā ir tikai viens rezervuārs ar tilpumu 125 m3. Ciemā ir ūdens attīrīšanas iekārtas, kuras 2007.gadā SIA „Vinda” rekonstruēja, uzstādot jaunas ūdens atdzelžošanas iekārtas, nomainot sūkņus artēziskajās akās, uzstādot sūkņiem AVS un nomainot elektrības kabeļus uz artēziskajiem urbumiem. Dzeramais ūdens ciemā atbilst dzeramā ūdens prasībām.

Sīkāka informācija par ūdens ieguves avotiem dota 2.tabulā. 
3.tabula. Ūdens ieguves avoti

	Akas Nr. /atrašanās vieta (adrese)
	Izbūves gads
	Akas dziļums (m)
	Atļautais ūdens ieguves daudzums (m3/gadā)
	Iegūtais ūdens daudzums (m3/gadā)
	Maksimālais pieļaujamais debits (l/s)
	Funkcionālā nozīme (darba aka, rezerves aka)
	Informācija par ūdens plūsmas mērītāju un aizsargjoslu

	Aka Nr.1 (Gravas iela 7)
	1991
	165
	31500
	14195
	0,7
	Dzeramā ūdens apgāde
	Sanitārā zona 10m ap aku

	Aka Nr.2 (Gravas iela 7)
	1992
	160
	31500
	15824
	1
	Dzeramā ūdens apgāde
	Sanitārā zona 10m ap aku


5.3. Pieslēgumu skaits un galvenie patērētāji.
Pieslēgumu skaits un galvenie patērētaji.

Pieslēgumu skaits un patērētie apjomi tabulā ir sniegti par 2010.gadu. Iedzīvotāju skaits pēc Priekuļu novada pašvaldības sniegtās informācijas 2010.gadā bija 650. 

Iedzīvotāji ir 226 mājsaimniecības, no kurām 51 ir privātmājas un 15 daudzdzīvokļu mājas. 
Institūcijas Jāņmuižā ir Jāņmuižas pirmskolas mācību iestāde 
Uzņēmumi un iestādes ir Priekuļu un Jāņmuižas tehnikums, kur mācību gada laikā pastāvīgi uzturas 400 audzēkņi. Jāņmuižā atrodas arī tehnikuma kopmītnes, kur šie audzēkņi uzturas nedēļas dienās. Institūciju ūdens patēriņš sastāda 55% no kopējā ūdens patēriņa Jāņmuižas ciemā. Pie uzņēmumiem ir arī vietējais veikals – SIA „AKTIVITI”, kurš ir pievienojies centralizētajam ūdensvadam, bet nav pievienojies kanalizācijas tīkliem un viesu māja, kura ierīkota privātmājā un viesu mājai uzstādīts atsevišķs ūdens mērītājs, pēc kura notiek norēķināšanās par patērējo ūdeni. Notekūdeņu patēriņš tiek rēķināts proporcionāli patērētajam ūdenim. Uzņēmumam – viesu mājai ir kopīgs pieslēgums ar privātmāju, kurā tas atrodas, bet ūdens patēriņa uzskaite notiek pēc atsevišķi uzstādītā mērītāja rādījumiem.
2010. gads

	Patērētāju grupa 
	Iedzīvotāju skaits -650
	pieslēgumu skaits
	pieslēgumu īpatsvars (%)
	patērētie apjomi

(m3/dnn)
	patērētie 

apjomi

(m3/gadā)

	Ūdensapgāde
	
	
	
	
	

	Īpatnējais ūdens patēriņš
	53,87 l/c/d*
	
	
	
	

	Iedzīvotāji
	
	66
	100
	32,28 
	

	Institūcijas 
	
	1
	100
	1,84
	

	Uzņēmumi un iestādes
	
	7
	100
	38,02
	

	Pašpatēriņš
	
	
	
	2,3
	

	Kopā patērētais ūdens
	
	
	
	74,44
	27 172


* īpatnējā ūdens patēriņa aprēķinā iedzīvotāju patērētajam ūdens apjomam tiek pieskaitīts patērētais karstais ūdens, kurš tiek padots no katlu mājas un par kura padošanu un uzsildīšanu patērētāji norēķinās ar tehnikumu, kur atrodas katlu māja.  
5.4. Ūdens kvalitāte

3.tabula. Dzeramā ūdens kvalitātes rādītāji

	Analīzes vieta un datums
	Dzelzs, mg/l
	Ūdens duļķainība NTU
	Ūdens cietība mmol/l
	Oksidējamība, mg/l O2
	Mangāna joni, mg/l
	Amonija joni, mg/l
	Nitrāti, mg/l
	Sulfāti, mg/l
	Kaliformās baktērijas (skaits)
	E coli (skaits)

	1.Artēziskā aka Nr.1, Jāņmuižas ciems, 24.05.2011
	1,40
	10
	3,96
	3,8
	0,059
	0,12
	<0,1
	120
	0
	0

	2.Artēziskā aka Nr.1, Jāņmuižas ciems, 11.10.2010
	1,53
	9,5
	3,72
	1,4
	0,063
	0,12
	<0,22
	330
	0
	0

	3.Artēziskā aka Nr.2, Jāņmuižas ciems, 31.05.2011
	2,71
	22
	3,64
	3,8
	0,09
	0,13
	<0,1
	110
	0
	0

	4.Artēziskā aka Nr.2, Jāņmuižas ciems, 04.10.2010
	2,67
	8,6
	3,52
	4,8
	0,069
	0,11
	<0,22
	115
	0
	0

	5.Pie patērētāja no krāna 22.02.2011
	0,14
	<0,1
	
	
	
	<0,014
	
	
	0
	0

	6.Pie patērētāja no krāna, 02.11.2010
	0,09
	0,9
	
	
	
	<0,03
	
	
	0
	0

	7.No krāna Jāņmuižas atdzelžotavā, 25.05.2010
	<0,02
	<0,1
	
	
	
	0,038
	
	
	0
	0

	Maksimāli pieļaujamā norma pēc normatīviem
	0,2
	3,0
	
	5,0
	0,05
	0,5
	
	250
	0
	0


Ūdens kvalitāte pie patērētāja pēc atdzelžošanas stacijas atbilst normatīvajiem aktiem, par ko liecina 2010. un 2011. gada testēšanas pārskati.
5.5. Sistēmas vispārējā tehniskā stāvokļa analīze

4.tabula. Ūdens ņemšanas ierīces

	Aka
	Iegūtais ūdens daudzums (m3/gadā)
	Sūkņa marka
	Sūkņa ražība (l/s)
	Sūkņa elektromotora jauda (kW)
	Sūkņa fiziskais nolietojums
	Agregāta tehniskais stāvoklis

	Nr.1.
	14195
	Grundfoss SP8A18
	8
	3
	90%
	Labs

	Nr.2.
	15824
	Grundfoss SP8A18
	8
	3
	90%
	Labs


5.tabula. Ūdens sagatavošanas iekārtas

	Iekārtas tips un marka
	Izbūves gads
	Faktiskā jauda (m3/dn)
	Projektētā jauda (m3/dn)
	Tehniskais stāvoklis, fiziskais nolietojums (%)
	Ēkas stāvoklis

	EUROWATER NSB130x2;
	2007
	240
	240
	20
	Labs
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1.Attēls. Ūdens sagatavošanas stacijas ēka.

6.tabula. Ūdens uzkrāšanas iekārtas

	Ūdens tilpne
	Izbūves gads
	Darba tilpums (m3)
	Torņa augstums (m)
	Fiziskais nolietojums (%)
	Ūdens plūsmas mērītājs

	Ūdenstornis
	1992
	125
	23
	50
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2.Attēls. Ūdenstornis Jāņmuižas ciemā.

7.tabula. Otrā pacēluma sūkņu stacija

	Ūdens tilpne
	Sūkņa marka
	Sūkņa ražība (l/s)
	Elektroenerģijas patēriņš (kWh/gadā)
	Tehniskais stāvoklis
	Fiziskais nolietojums (%)

	Nav
	-
	-
	-
	-
	-


8.tabula. Ūdensapgādes tīkli

	Rādītāji
	Raksturojums

	Ūdens apgādes sistēmas izbūves gadi
	1991. un 1992. gads

	Spiediens sistēmā, atmosfēras
	<3

	Sacilpojuma raksturojums
	Nav sacilpots

	Hidrantu un aizbīdņu raksturojums
	Hidrantu skaits – 8 gab.

	Reģistrēto avāriju skaits gadā
	~50

	Ūdens zudumi gadā, m3
	10,5 %

	Cauruļvadu materiāls
	Cauruļvadu garums kopā, m
	t.sk. pēc cauruļvadu diametra (mm)

	
	
	20
	40
	50
	60
	80
	100
	120
	140

	Kaļamais ķets
	2404
	
	
	
	203
	
	2201
	
	

	Polietilēns
	758
	
	320
	270
	
	
	168
	
	

	Kopā: 3162 m


9.tabula. Enerģijas patēriņš un tā efektivitāte 
	
	2008.gads
	2009.gads
	2010.gads

	Iegūtais ūdens
	34787 m3
	28033 m3
	30019 m3

	Elektroenerģijas patēriņš
	30886 kWh
	27551 kWh
	32529 kWh

	Enerģijas patēriņš uz 1 m3 ūdens
	0,89 kWh
	0,98 kWh
	1,08 kWh


5.6. Ūdens bilance

10.tabula. Ūdens patēriņa bilance

	
	2008

m3/gadā
	2009

m3/gadā
	2010

m3/gadā

	Iegūtais ūdens
	34787
	28033
	30019

	Saražotais ūdens
	34787
	28033
	30019

	Pārdotais ūdens 
	30595
	24508
	26332

	Pašpatēriņš 
	2064
	1435
	840

	Ūdens zudumi
	2125
	2090
	2847

	Ūdens zudumi (%)
	6,1
	7,4
	9,5


5.7. Analīze par esošās situācijas atbilstību ES direktīvu prasībām un LR likumdošanas prasībām

Būtiskākās ES un LR izvirzītās prasības vides aizsardzībai un ūdensapgādes pakalpojumu uzlabošanai ir noteiktas sekojošos normatīvajos aktos:

· Padomes Direktīva 98/83/EK (1998.gada 3.novembris) par dzeramā ūdens kvalitāti;

· Ūdens struktūrdirektīva - Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK (2000.gada 23.oktobris), ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā;

· Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/118/EK (2006.gada 12. decembris) par gruntsūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu un pasliktināšanos;

· MK 2003.gada 29.aprīļa noteikumi Nr.235 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”;

MK 2002.gada 12.marta noteikumi Nr.118 “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti”.

11.tabula. Atbilstība likumdošanas prasībām

	Prasība
	Atbilstības pakāpe
	Pamatojums

	Gruntsūdeņu aizsardzība pret piesārņojumu
	Atbilst
	Ciemā ir divi urbumi, kuru tehniskais stāvoklis atbilst prasībām. Ir ievērotas aizsargjoslas.

	Ūdensapgādes resursu pietiekamība, padeves drošība, efektivitāte
	Atbilst
	Sistēma pilnībā nodrošina resursu pietiekamību un padeves drošību. 

	Dzeramā ūdens kvalitāte padeves punktā
	Atbilst 
	Ciema sistēmā tiek padots normatīviem atbilstošas kvalitātes ūdens

	Dzeramā ūdens kvalitāte patēriņa punktā
	Atbilst
	Dzeramā ūdens kvalitāte patēriņa punktā atbilst normatīvajām prasībām

	Ūdensapgādes sadales sistēmas atbilstība tehniskajiem standartiem
	Daļēja atbilstība
	Ilgtermiņā nepieciešama maģistrālo vadu nomaiņa, armatūras nomaiņa vai jaunas uzstādīšana, lai nodrošinātu stabilu dzeramā ūdens labu kvalitāti, pastāvīgu spiedienu, padeves stabilitāti un drošumu.

	Centralizēta dzeramā ūdens pieejamība
	Daļēja atbilstība
	Pēc ilgtermiņa investīciju programmas realizācijas būs nodrošināts 100% centralizētā ūdensvada pārklājums un 100% iedzīvotāju saņems centralizētus pakalpojumus. 

	Piesārņotājs maksā princips
	Daļēja atbilstība
	Pēc ilgtermiņa investīciju programmas realizācijas tiks nodrošināta 100% no Jāņmuižas ciema piegādātā ūdens uzskaite, iekļaujot arī ūdens mērīšanas mezglu uzstādīšanu. Tādējādi tiks radīts stimuls ūdens resursu saprātīgai izmantošanai un bāze ekonomiski pamatotam norēķinam par patērētajiem resursiem, tādējādi veicinot principa „piesārņotājs maksā” ieviešanu.


6. Notekūdeņu savākšana un attīrīšana.

6.1. Notekūdeņu novadīšana un attīrīšana 
Centralizētā kanalizācijas sistēma ir pieejama 95% ciema iedzīvotājiem. No ciema notekūdeņi pašteces ceļā nonāk NAI. Notekūdeņu attīrīšanai 1981.gadā izbūvētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI), kuras sastāv no: BIO-200, 2 otrreizējiem nostādinātājiem, 3 gabaliem  bioloģiskajiem dīķiem. Ieplūdes vietā NAI ir uzstādītas restes cieto atkritumu uztveršanai. Maksimālā iekārtu jauda ir 200 m3/dnn, tām ir 90% nolietojums. Attīrīšanas iekārtas ir fiziski un morāli novecojušas. Notekūdeņu daudzums, kas nonācis NAI pēdējos 3 gados ir vidēji 30950 m3/gadā. Pastāv iekārtu sabrukšanas risks, kas rada nopietnu apdraudējumu apkārtējai videi un gruntsūdeņiem. Attīrīto notekūdeņu izplūde notiek Gaujas upē (izplūdes identifikācijas nr. N500182).
Liekās notekūdeņu dūņas novieto izsaldēšanai 2 gab. dūņu laukos. Dūņas nodod lauksaimniecības zemju mēslošanai.

Mehāniskajās restēs uztvertos cietos atkritumus un sadzīves atkritumus uzglabā konteinerā, ko apsaimnieko SIA „ZAAO”.

No ciema teritorijas lietus un sniega kušanas ūdeņus organizētā veidā nesavāc, tie noplūst vidē neorganizētā veidā.

6.2. Patērētāji, norēķināšanās kārtība
Pieslēgumu skaits un patērētie apjomi tabulā ir sniegti par 2010.gadu. Iedzīvotāju skaits pēc Priekuļu novada pašvaldības sniegtās informācijas 2010.gadā bija 650. 

Iedzīvotāji ir 226 mājsaimniecības, no kurām 51 ir privātmājas un 15 daudzdzīvokļu mājas.
Institūcijas Jāņmuižā ir Jāņmuižas pirmskolas mācību iestāde,
Uzņēmumi un iestādes  ir Priekuļu un Jāņmuižas tehnikums, kur mācību gada laikā pastāvīgi uzturas 400 audzēkņi. Jāņmuižā atrodas arī tehnikuma kopmītnes, kur šie audzēkņi uzturas nedēļas dienās. Institūciju ūdens patēriņš sastāda 55% no kopējā ūdens patēriņa Jāņmuižas ciemā ir vietējais veikals SIA „AKTIVITI”, kurš ir pievienojies centralizētajam ūdensvadam, bet nav pievienojies kanalizācijas tīkliem un viesu māja, kura ierīkota privātmājā un viesu mājai uzstādīts atsevišķs ūdens mērītājs, pēc kura notiek norēķināšanās par patērējo ūdeni. 

Notekūdeņu patēriņš tiek rēķināts kā līdzvērtīgs patērētajam ūdenim. Atšķirīgi tas ir daudzdzīvokļu mājās, kur katrā mājā ir ūdens mērītājs aukstajam ūdenim no centralizētā ūdensapgādes tīkla un ūdens mērītājs karstajam ūdenim, kas tiek piegādāts no centrālās katlu mājas, kas atrodas tehnikuma teritorijā. Daudzdzīvokļu mājas īpašnieks vai apsaimniekotājs katru mēnesi noziņo SIA „Vinda” klientu daļai mājas kopējo aukstā ūdens un karstā ūdens rādījumu. Rēķins tiek piestādīts par aukstā ūdens patēriņu un notekūdeņiem, kuru pajoms tiek aprēķināts, summējot aukstā un karstā ūdens patēriņu. Savukārt tehnikumam, kurš nodrošina ciemā karstā ūdens padevi, patērētāji maksā par karsto ūdeni un ūdens uzkarsēšanu kā pakalpojumu. Tehnikums uzņēmumam maksā par piegādāto auksto ūdeni, kurš tiek ievadīts katlu mājā, kur uz ievada ir uzstādīts ūdens mērītājs.  
12.tabula. Pieslēgumu skaits un notekūdeņu apjomi.

	2010.gads
	Pieslēgumu skaits
	Pieslēgumu īpatsvars (%)
	Radītie apjomi
	Kopā (m3/dnn)

	Iedzīvotāji
	62 (iedzīvotāju skaits 650)
	95,6
	35,0 m3/dnn
	70,22

	Institūcijas
	1
	100
	3,3 m3/dnn
	

	Uzņēmumi un iestādes
	7
	99
	29,6m3/dnn
	

	Pašpatēriņš
	
	
	2,3 m3/dnn
	


6.3. Esošās notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmas vispārējā tehniskā analīze.
13.tabula. Kanalizācijas tīkli

	Rādītāji
	Raksturojums

	Kanalizācijas sistēmas izbūve
	1977., 1978.gads

	Reģistrēto avāriju skaits gadā
	~ 50

	Infiltrācija gadā (%)
	17 %

	Spiedvadi
	Spiedvadu nav

	Cauruļvadu materiāls
	Cauruļvadu garums kopā, m
	t.sk. pēc cauruļvadu diametra (mm)

	
	
	50
	100
	150
	200
	250
	300

	Keramika
	3316
	
	
	1293
	2023
	
	

	Kopā: 3316 m


14.tabula. Sūkņu stacijas


	Sūkņu stacijas marka
	Izbūves gads
	Sūkņu skaits
	Notekūdeņu apjoma mērītājs
	Sūkņu ražība (l/s)
	Elektroenerģijas patēriņš (kWh/gadā)
	Nolietojums (%)

	Nav
	-
	-
	-
	-
	-
	-


15.tabula. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas

	Iekārtas tips/marka
	Izbūves gads
	Maksimālā jauda (m3/dnn)
	Fiziskais nolietojums (%)
	Tehniskais stāvoklis
	Apkalpes ēkas stāvoklis

	
	
	Faktiskā
	Projektētā
	
	
	

	BIO 200
	1981
	200
	200
	90%
	slikts
	slikts
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3.Attēls. NAI BIO-200 Jāņmuižas ciemā.

6.4. Plūsmas mērīšanas iespējas sistēmā un NAI

Esošajā kanalizācijas sistēmā nav iespējas veikt plūsmas mērījumus, jo nav uzstādīts plūsmas mērītājs. Lai varētu precīzi uzskaitīt NAI ienākošos notekūdeņus, ir plānots uzstādīt plūsmas mērītāju.

6.5. Notekūdeņu sastāva kontroles iespējas NAI, iekārtu uzturēšana un ekspluatācija.

Pamatojoties uz atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.251, notekūdeņu sastāva kontrole tiek veikta reizi mēnesī, ņemot notekūdeņu paraugus analīzēm no NAI ieplūdes un izplūdes. 

Tiek veikta NAI ikdienas vizuālā darbības kontrole un novērtēšana. Ja nepieciešams, nekavējoties tiek veikta NAI darbības korekcija.

Vienu reizi gadā vasaras sezonā tiek veikta biodīķu tīrīšana, nosēdumus novietojot dūņu laukos izsaldēšanai.

Ne retāk kā vienu reizi diennaktī tiek veikta restu tīrīšana.

16.tabula. Enerģijas patēriņš un tā efektivitāte

	
	2008.gads
	2009.gads
	2010.gads

	Saražotie notekūdeņi
	34787 m3
	28003 m3
	30019 m3

	Elektroenerģijas patēriņš
	49960 kWh
	48520 kWh
	49532 kWh

	Enerģijas patēriņš uz 1 m3 notekūdens
	1,44 kWh
	1,73 kWh
	1,65 kWh


17.tabula. Notekūdeņu kvalitātes rādītāji

	Piesārņojošo vielu daudzums notekūdeņos (mg/l)

	Analīzes vieta un datums
	SV
	BSP5
	ĶSP
	Pkop
	Nkop

	Pirms attīrīšanas ieplūde (24.08.2011)
	150
	74
	308
	8,52
	67,0

	Pēc attīrīšanas izplūde (24.08.2011)
	3,2
	6,8
	36
	5,07
	17,3

	Pirms attīrīšanas ieplūde (07.06.2011)
	550
	420
	1080
	16,5
	141

	Pēc attīrīšanas izplūde (07.06.2011)
	21
	8,7
	54
	7,44
	35,4

	Pirms attīrīšanas ieplūde (22.03.2011)
	280
	310
	555
	12,1
	95,8

	Pēc attīrīšanas izplūde (22.03.2011)
	2,4
	2,1
	36
	6,1
	90

	22.01.2002. MK noteikumu Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” – Prasības komunālo notekūdeņu attīrīšanai
	<35
	<25
	<125
	Atbilstoša attīrīšana
	Atbilstoša attīrīšana


6.6. Piesārņojuma slodzes aprēķins

Jāņmuižas ciemā regulāri tiek ņemtas notekūdeņu analīzes. Dati par šīm analīzēm ir pietiekami, lai objektīvi izvērtētu notekūdeņu piesārņojuma slodzi.
18.tabula. Paliekošais piesārņojums

	Piesārņojošā viela (piesārņojuma slodze gadā, t/g)

	Suspendētās vielas
	BSP5
	ĶSP
	Nkop
	Pkop

	0,2568
	0,1499
	1,5086
	1,2113
	0,1790

	Kopā:   3,05 t/gadā


19.tabula. Notekūdeņu bilance

	
	2008

m3/gadā
	2009

m3/gadā
	2010

m3/gadā

	Novadītais apjoms uz NAI (no mājsaimniecībām, institūcijām un uzņēmumiem)
	31477
	25080
	25637

	Apmaksātie notekūdeņi
	29411
	23692
	24796

	Pašpatēriņš
	2064
	1388
	840

	Infiltrācijas apjomi uz NAI
	3310
	2953
	4382

	Septiķu apjomi (krājrezervuāri)
	0
	0
	0

	Kopā:
	34787
	28033
	30019

	Infiltrācija uz NAI (%)
	9,5
	10,5
	14,6


6.7. Dūņu apsaimniekošana

Liekās notekūdeņu dūņas novieto izsaldēšanai 2 dūņu laukos. Dūņas nodod lauksaimniecības zemju mēslošanai.
20.tabula. Notekūdeņu dūņu sastāvs

	Nosakāmais rādītājs, mērvienība
	Testēšanas rezultāts ar nenokteiktību

	Amonija slāpeklis, g/kg
	3,5 + 0,5

	Kopējais fosfors, g/kg
	15 + 2

	Kopējais slāpeklis, g/kg
	42 + 4

	Organiskās vielas sausnā, %
	61 + 1

	P2O5, g/kg
	34 + 4

	Sausna, %
	3,8

	pH(KCl)
	6,9 + 0,1
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4.Attēls. Dūņu lauks Jāņmuižas NAI

21.tabula. Saražotās notekūdeņu dūņas

	Dabiski mitro dūņu masa (t/gadā)
	Sausnas saturs dabiski mitrā dūņu masā (%)
	Sausnas masa (t/gadā)

	210
	3,8
	8,0


6.8. Analīze par esošās situācijas atbilstību ES direktīvu prasībām un LR likumdošanas prasībām

Būtiskākās ES un LR izvirzītās prasības vides aizsardzībai un notekūdeņu pakalpojumu uzlabošanai ir noteiktas sekojošos normatīvajos aktos:

· Padomes Direktīva 91/271/EEK (1991.gada 21.maijs) par komunālo notekūdeņu attīrīšanu;

· Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2006/118/EK (2006.gada 12.decembris) par gruntsūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu un pasliktināšanos;

· Padomes Direktīva 86/278/EEK (1986.gada 12.jūnijs) par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas;

· Ūdens struktūrdirektīva - Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK (2000.gada 23.oktobris), ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā;

· MK 2002.gada 22.janvāra noteikumi Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”;

MK 2002.gada 23.augusta noteikumi Nr.362 „Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to kompostu izmantošanu, monitoringu un kontroli”.

22.tabula. Atbilstība likumdošanas prasībām

	Prasība
	Atbilstības pakāpe
	Pamatojums

	Grunts, gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu aizsardzība pret piesārņojumu
	Atbilst
	Pēc ilgtermiņu investīciju programmas ieviešanas pieslēgums centralizētajiem tīkliem būs 100% iedzīvotāju.



	Notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmas efektivitāte
	Daļēja atbilstība
	NAI ir novecojušas un energoietilpīgas, kas neveicina resursu racionālu izmantošanu.

	Notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte
	Daļēja atbilstība
	Kopumā NAI (ar biodīķa starpniecību) spēj attīrīt notekūdeņus līdz nepieciešamajam līmenim. Iekārtas ir novecojušas un pastāv iespēja, ka bez rekonstrukcijas darbu veikšanas tuvākā laikā tās nespēs nodrošināt notekūdeņu attīrīšanu.

	Notekūdeņu dūņu apsaimniekošana
	Neatbilst
	Notekūdeņu liekās dūņas tiek novadītas uz dūņu laukiem un uzglabātas uz vietas.

	Piesārņotājs maksā princips
	Atbilst
	Ievērojot to, ka šobrīd tarifu aprēķināšanā darbojas pilnu izmaksu segšanas princips un norēķini par ŪK pakalpojumiem notiek pēc 100% uzskaitītā ūdens patēriņa, tad šobrīd pilnībā tiek īstenots princips „piesārņotājs maksā”. Arī pēc investīciju programmas ieviešanas uzņēmums piemēros maksājumu par pakalpojumu proporcionāli patēriņam/notekūdeņu apjomam. 




7. Institucionālā situācija

7.1 Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs. 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir Cēsu pilsētas SIA „Vinda”, kurš sniedz ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus Cēsu pilsētā un Priekuļu novada Jāņmuižas ciemā. Uzņēmumam ir nodalīta grāmatvedība ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai. Uzņēmums realizē ūdenssaimniecības projektus Cēsu pilsētā sākot ar 1994.gadu. Šobrīd, piesaistot ES Kohēzijas fonda finansējumu tiek īstenota ūdenssaimniecības projekta III kārta. Ūdenssaimniecības projekta ietvaros ir veikta NAI būvniecība, atdzelžotavas būvniecība, ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve un rekonstrukcija, aku rekonstrukcija, centrālā ūdenstorņa rekonstrukcija, Priekuļu novada Priekuļu pagasta kanalizācijas tīklu pievienošana Cēsu notekūdeņu sistēmai, NAI rekonstrukcija (III kārtā), galvenās kanalizācijas sūknētavas rekonstrukcija.  
Cēsu pilsētas SIA „Vinda” ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus Jāņmuižas ciema teritorijā sniedz no 2006.gada 1.jūnija. 
Saskaņā ar Cēsu pilsētas SIA „Vinda” statūtiem, uzņēmums organizē iedzīvotājiem komunālo pakalpojumu ūdensapgādi un komunālo pakalpojumu notekūdeņu savākšanu, novadīšanu, attīrīšanu. 
Sniegtie pakalpojumi, pamatojoties uz Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulatora izsniegto licenci Nr.ŪK-002 ūdenssaimniecības nozarē ir ūdens ieguve, uzkrāšana un sagatavošana lietošanai līdz padevei ūdensvada tīklā un ūdens piegāde no padeves vietas ūdensvada tīklā līdz pakalpojuma lietotājam un notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdensobjektos. Pakalpojumu sniegšanas teritorija ir noteikta Cēsis, Cēsu novads un Jāņmuiža, Priekuļu novada Priekuļu pagasts. 

7.2. Līgums par ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu.

Ūdenssaimniecības pakalpojumus sniegšana Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciemā ir nostiprināta ar līgumu par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu, kas 2011.gada 26.oktobrī noslēgts starp Cēsu pilsētas SIA „Vinda” un Priekuļu novada pašvaldību. Līgumā ir iestrādātas MK noteikumu nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 17., 18. un 19.punkta prasības.
7.3. Organizatoriskā struktūra projekta teritorijā. 
Līdz 2006. gada 1.jūnijam Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecība atradās Jāņmuižas profesionālās skolas pārraudzībā un Latvija Republikas izglītības un zinātnes ministrijas īpašumā. Saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 24.februāra rīkojumu Nr.129 "Par attīrīšanas iekārtu un ūdensapgādes un kanalizācijas izbūvju Cēsu rajona Priekuļu pagasta Jāņmuižā, Gravas ielā 7 un Meža prospektā 2, nodošanu Cēsu pilsētas pašvaldības īpašumā” Jāņmuižas ūdenssaimniecība tika nodota Cēsu pilsētas domes īpašumā. Savukārt Cēsu pilsētas dome tālāk nodeva Jāņmuižas ūdenssaimniecību ūdensapgādes un kanalizācijas sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam – Cēsu pilsētas SIA „Vinda”. 
SIA „Vinda” sniedz ūdenssaimniecības pakalpojumus un veic norēķinus par sniegtajiem pakalpojumiem tikai Jāņmuižas ciemā, pārējās Priekuļu novada apdzīvotajās vietās atbildīgais par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu ir attiecīgais pagasts. 
SIA „Vinda” ir noslēgusi līgumu par ūdensapgādi un kanalizāciju ar katra īpašuma apsaimniekotāju vai īpašnieku. Jāņmuižā kopā ir 74 pieslēgumi, no kuriem 51 ir privātmāja, 15 daudzdzīvokļu mājas, 8 pieslēgumi ir Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikumam, Jāņmuižas pirmskolas mācību iestādei un veikalam. Noslēgto abonentu līgumu skaits – 69.
Visos īpašumos 100% ir uzstādīti ūdens mērītāji, tāpēc norēķināšanās par ūdeni ir par faktiski patērēto apjomu. Četri pieslēgumi nav pievienoti centralizētajiem notekūdeņu tīkliem, tiem ir septiskās nosēdbedres, kuras tiek tukšotas, piesakot šo pakalpojumu SIA „Vinda”. 
Saskaņā ar noslēgto līgumu īpašuma apsaimniekotājs vai īpašnieks katru mēnesi līgumā noteiktajos datumos noziņo mutiski pa telefonu vai atsūta informāciju elektroniski sava īpašuma ūdens mērītāja rādījumu. Pamatojoties uz sniegto informāciju tiek izsūtīts rēķins pa pastu vai elektroniski.
7.4. Tarifu apstiprināšana.

Ūdenssaimniecības pakalpojumus projekta teritorijā sākot ar 2006.gada 1.jūniju sniedz Cēsu pilsētas SIA „Vinda”, pamatojoties uz sabiedrisko pakalpojumu licenci Nr.ŪK-002, ko izdevis Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulators 2006.gada 7.jūnijā, derīguma termiņš– 2013.gada 1.oktobris. Pakalpojumu sniegšanas juridiskais regulējums – līgums starp Cēsu pilsētas SIA „Vinda” un Priekuļu novada pašvaldību par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Priekuļu novada Jāņmuižas ciemā. 
Ūdens un notekūdeņu tarifus līdz šim apstiprināja Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulators. Pēdējie tarifi stājušies spēkā 2008.gada 1.oktobrī. Visiem patērētajiem Jāņmuižas ciemā tiek piemērots vienāds tarifs – 0,50LVL (bez PVN) par 1m3 ūdens un 0,50 LVL (bez PVN) par 1m3 novadīto notekūdeņu. Līdz 2008.gada 1.oktobrim ūdens un notekūdeņu tarifs Jāņmuižā bija 0,26 LVL. Notekūdeņu daudzums tiek rēķināts pēc patērētā ūdens daudzuma (1:1). Grāmatvedības uzskaitē abonenti ir sadalīti 3 grupās:
1) iedzīvotāji – 66 abonenti ūdensapgādei un 62 abonenti notekūdeņiem, 
2)  iestādes – 2 abonenti,
3) uzņēmumi- 2 abonents. 
7.5. Darbības atbilstība un efektivitāte.
Cēsu pilsētas SIA „Vinda” galvenais darbības veids ir ūdens un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana un 2010.gadā tas sastādīja 93% no uzņēmuma apgrozījuma. Uzņēmuma īpašumā ir ūdenssaimniecības objekti un tehnika, kas nepieciešama tīklu apkalpošanai. Uzņēmumā ir 49 darbinieki.

Sākot ar 1994.gadu uzņēmums realizē Cēsu ūdenssaimniecības projektu, kura trijās kārtās ir veikta notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība un rekonstrukcija, ūdens attīrīšanas iekārtu būvniecība, aku lauka rekonstrukcija, kanalizācijas sūkņu stacijas būvniecība, ūdensvada un kanalizācijas tīklu būvniecība un rekonstrukcija. Uzņēmumam ir liela pieredze Eiropas Savienības līdzfinansētu projektu realizācijā. Projekta I kārta (1994.-2000.g.) tika īstenota ES PHARE programmas ietvaros, II (2006.-2008.g)un III (2008.-2012.) kārta realizētas, piesaistot ES Kohēzijas fonda finansējumu.

  Jāņmuižā SIA „Vinda” ir noslēgusi līgumu par ūdensapgādi un kanalizāciju ar katra īpašuma apsaimniekotāju vai īpašnieku. 
 Jāņmuižā kopā ir 74 pieslēgumi, no kuriem 51 ir privātmāja, 15 daudzdzīvokļu mājas, kura kopā ir 175 dzīvokļi, 8 pieslēgumi ir Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikumam, Jāņmuižas pirmskolas mācību iestādei un veikalam. Noslēgto abonentu līgumu skaits – 69. Kopējais mājsaimniecību skaits Jāņmuižā ir 226. Visiem abonentiem ir uzstādīti ūdens mērītāji un norēķināšanās par patērēto ūdeni notiek pēc ūdens mērītāju rādījumiem. 
 Realizējot ūdenssaimniecības attīstības projektus Jāņmuižā, SIA „Vinda” nodrošinās projektu  sagatavošanas un ieviešanas tehnisko, finanšu un administratīvo vadību. Projektā paredzētais iesniedzēja līdzfinansējums tiks nodrošināts no uzņēmuma budžeta līdzekļiem. 
7.6.Zemes un pamatlīdzekļu īpašumtiesību jautājumi.

Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības objekti atrodas SIA „Vinda” īpašumā un ir uzņēmuma bilancē.
SIA „Vinda” grāmatvedības pamatlīdzekļi ir sekojoši  Jāņmuižas ūdenssaimniecības objekti:
1) ūdens sagatvošanas iekārtas un atdzelžošanas iekārtas EUROWATER NSB130x2;

2) 2 artēziskās akas,

3) ūdenstornis,

4) notekūdeņu attīrīšanas iekārtas,

5) aerotenks pie NAI,

6) 2 dūņu dīķi,

7) 2 nosēddīķi,

8) noliktava NAI teritorijā,

9)  ūdensapgādes maģistrālie un ielu tīkli 3162 m garumā,

10)  kanalizācijas maģistrālie un ielu tīkli 3316 m garumā.

Ūdenssaimnieības objekti atrodas uz Priekuļu novada pašvaldībai piederošas zemes. SIA „Vinda”ir noslēgts zemes nomas līgums ar Priekuļu novada pašvaldību un privātpersonu, uz kura zemes atrodas Jāņmuižas NAI.
8. Pašvaldības budžets, tajā skaitā, saistību un garantiju apjomi.

Cēsu novada pašvaldības 2010.gada budžetu raksturo šādas galvenās prioritātes: izdevumu palielināšana neatliekamām sociālajām vajadzībām maznodrošinātajai sabiedrības daļai, sabiedriskās kārtības uzturēšana – drošība novadā, izglītības sistēmas pilnveidošana un Eiropas Savienības (turpmāk - ES) struktūrfondu projektu realizācija. 2010.gadā samazinoties budžeta ieņēmumiem par 17%, tika ieguldīts daudz apjomīgāks darbs, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, budžeta un tā grozījumu izstrādes procesā, kā arī budžeta izpildes kontrolē. Finanšu plānošana un kontrole tika veikta pamatojoties uz likumiem un Ministru kabineta noteikumiem un Cēsu novada domes lēmumu Nr.658 „Cēsu novada pašvaldības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtība”(28.10.2010. prot. Nr.17, 46.punkts), Cēsu novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.5 „Cēsu novada pašvaldības budžets 2010.gadam”( 18.02.2010. Cēsu novada domes lēmums Nr.77). Attiecībā uz budžeta ieņēmumu un izdevumu uzskaites pilnveidošanu tika apstiprināta „Cēsu novada pašvaldības un tās padotības iestāžu grāmatvedības organizācijas un uzskaites kārtība” (30.12.2010. Cēsu novada domes lēmums Nr.810). Iepriekš minēto pasākumu rezultātā budžeta līdzekļu atlikums pārskata gada beigās sasniedza – 7.532 milj.latu, pašvaldības resursi izdevumu segšanai sasniedza – 21.15 milj.latu, izdevumi – 13.618 milj.latu. Budžeta līdzekļu atlikums izveidojās izdevumu optimizācijas rezultātā, kā arī sakarā ar projektu realizācijai saņemtajiem avansa maksājumiem par ES struktūrfondu finansēto daļu un valsts budžeta finansēto daļu projektu īstenošanai.
Ilgtermiņa saistības LVL 17 255 208

 „Ilgtermiņa saistības” kopsumma salīdzinājumā ar 2009.pārskata gadu palielinājusies par LVL 928 763.

Ilgtermiņa aizņēmumi LVL 11 139 404

Cēsu novada pašvaldība ilgtermiņa aizņēmumos uzskaita no Valsts Kases saņemtos ilgtermiņa aizņēmumus. Analītiskā uzskaite tiek kārtotā tā, lai nodrošinātu uzskaiti par katru aizņēmumu, atsevišķi uzrādot ilgtermiņa aizņēmumu un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļu, to pamatsummas

Ilgtermiņa aizņēmumi uz 01.01.10. LVL 11 521 938.


2010.gadā Cēsu novada pašvaldība saskaņā ar Cēsu novada domes un Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes lēmumiem saņēmusi sešus ilgtermiņa aizņēmumus par kopēju summu LVL 596 863. Pārskata gada laikā LVL 359 694 apmērā veikta ilgtermiņa aizņēmuma ilgtermiņa daļas atmaksa aizdevumiem.

No ilgtermiņa aizņēmumiem pārskata gada beigās uz ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļu pārgrāmatotas 2011.gadā atmaksājamā kopsumma LVL 588 522


Kontā 5119 „Pārējie ilgtermiņa aizņēmumi” atmaksāta ilgtermiņa aizņēmuma daļa LVL 31 181 

23.tabula


	Pasīvs
	31.12.2010.
	31.12.2009.
	Izmaiņas(+,-)

	Ilgtermiņa aizņēmumi Valsts kasei 
	10 472 451
	10 753 595
	- 281 144

	Ilgtermiņa aizņēmumi no Valsts kases/EIB
	666 953
	737 162
	-70 209

	Pārējie ilgtermiņa aizņēmumi
	0
	31 181
	-31 181

	Ilgtermiņa aizņēmumi 
	11 139 404
	11 521 938
	- 382 534


Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi LVL 2 108 691

Pārskata gadā nākamo periodu ieņēmumos uzskaita saņemto ārvalstu finanšu palīdzību, saņemto finansiālo ārvalstu atbalstu un dāvinājumus, ja saskaņā ar vismaz vienu no dāvinājuma vai pušu vienošanās līguma nosacījumiem:

· saņemtie līdzekļi paredzēti ilgtermiņa ieguldījuma objekta (ar ierobežotu lietošanas laiku) iegādei, izveidošanai vai būvniecībai;

· saņemtie līdzekļi tiks izlietoti tikai nākamajā pārskata gadā noteiktu nākamā pārskata gada izdevumu segšanai.

Nākamo periodu ieņēmumos sākotnēji uzskaitīto saņemtās finanšu palīdzības vai finansiālā atbalsta vērtību iekļauj attiecīgā pārskata perioda ieņēmumos atbilstoši ilgtermiņa ieguldījuma kārtējā gada nolietojuma vai norakstījuma summām vai to daļām, vai pakāpeniski nosacījumu izpildes laikā.

Ieņēmumus par konkrētiem pakalpojumiem, kas saņemti pirms pārskata perioda slēgšanas (bilances) datuma, bet attiecas uz nākamajiem (pārskata periodiem sekojošiem)  periodiem, norāda bilances pasīvā kā nākamā periodu ieņēmumus. Nākamo periodu ieņēmumu kontā atzītās summas iekļauj ieņēmumu un izdevumu pārskatā pēc uzkrāšanas principa, ieņēmumus atzīstot periodā, uz kuru tie attiecas.
24.tabula 

	Galvenie norēķinu veidi
	Atlikums uz 

31.12.2010.
	Atlikums uz 01.01.2010.
	Izmaiņas   (+,-).

	Ilgtermina nākamo periodu ieņēmumi  par ERAF projekta Nr. VPD1/ERAF/CFLA/04/APK/1.2.2.1./000079/008 (25.2% VB fin.daļa, 64% ERAF fin.daļa) kapitālieguldījumiem trīs regulējamu krustojumu un rotācijas apļa izveidē neamortizētā daļa
	74 521
	89 424
	-14 903

	Ilgtermina nākamo periodu ieņēmumi  par ERAF projekta Nr. VPD1/ERAF/CFLA/06/APK/1.2.2.1./000024/030 (7.50% VB fin.daļa, 75% ERAF fin.daļa) kapitālieguldījumiem projektā „Mazaizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku drošības uzlabošana Cēsu pilsētā” neamortizētā daļa
	31 158
	33 146
	-1 988

	Ilgtermina nākamo periodu ieņēmumi  par ERAF projekta Nr. VPD1/ERAF/CFLA/05/APK/1.2.5./000038/002  kapitālieguldījumiem Cēsu pils kompleksā neamortizētā daļa
	1 056 527
	1 122 560
	-66 033

	Ilgtermina nākamo periodu ieņēmumi  par ERAF projekta Nr. VPD1/ERAF/CFLA/05/APK/1.1.4.2./000026/020 (7.50% VB fin.daļa, 75% ERAF fin.daļa) kapitālieguldījumiem Cēsu izglītības iestāžu energoefektivitātes paaugstināšanas neamortizētā daļa
	761 495
	830 723
	-69 228

	Ilgtermina nākamo periodu ieņēmumi  par ERAF projekta Nr. 3DP/3.2.1.3.1./08/APIA/SM/ „Satiksmes drošības un transporta sistēmas organizācijas uzlabošanai Vāveres ielā Cēsis” kapitālieguldījumiem neamortizētā daļa
	38 358
	0 
	38 358

	Cēsu novada pašvaldība
	1 962 059
	2 075 853
	-113 794

	Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi par ERAF projekta Nr.2005/11/VPDI/ERAF/CFLA/04GS/1.4.6.2./0001/001(80%ERAF)Bērzaines 16, Cēsīs
	99 989
	104 989
	-5000

	Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi par ERAF projekta NR.3DP/3.4.4.2.0/08/IPIA/MA/020(75%ERAF) Caunas 8, Cēsis
	46 643
	45 125
	1518

	CN PA Sociālais dienests
	146 632
	150 114
	-3 482

	Pavisam kopā
	2 108 691
	2 225 967
	-1 117 276


Ilgtermiņa saistības par struktūrfondu projektiem LVL 3 944 394

Pārskata gadā ilgtermiņa saistībās par struktūrfondu projektiem uzskaita saņemto finansējumu struktūrfondu projektiem, kuru izpildes termiņš ir ilgāks par vienu gadu.
25.tabula

	Galvenie norēķinu veidi
	Atlikums uz 

31.12.2010.
	Atlikums uz 01.01.2010..
	Izmaiņas(+,-)

	Projekts „Daudzfunkcionālā centra „Vidzemes mūzikas un kultūras centrs ”izveide” 3DP/3.4.3.1.0./09/IPIA/CFLA/02/002,beigu termiņš 12.11.2012
	697 914
	697 914
	0

	Projekts „Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija” 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/001, beigu termiņš 31.12.2011.
	0
	884 823
	-884 823

	Projekts „Daudzfunkcionālā centra „Vidzemes mūzikas un kultūras centrs ”izveide” 3DP/3.6.1.1.0./10/IPIA/VRAA/005,beigu termiņš 31.03.2013.
	2 924 916
	0
	2 924 916

	Projekts „ Cēsu pilsētas tranzītielas -Pētera ielas rekonstrukcija” 3DP/3.2.1.2.0/10/AIPIA/SM/013, beigu termiņš 01.10.2012.
	321 564
	0
	321 564

	Projekts „Cēsu pils kompleksa revitalizācija tūrisma attīstībai”3DP/6.1.1.0/08/IPIA/VRAA/005, beigu termiņš 30.12.2011
	0
	945 300
	-945 300

	Pavisam kopā
	3 944 394
	2 528 037
	1 416 357


Ilgtermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem  LVL 11 807

„Ilgtermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem” uzskaita  pārējiem projektiem piešķirto finansējumu, kuru izpildes termiņš ir ilgāks par gadu.
26.tabula

	 Galvenie norēķinu veidi
	Atlikums uz 

31.12.2010.
	Atlikums uz 01.01.2010.
	Izmaiņas (+,-)

	Projekts „Mūžizglītības programma Comenius Once upon a time in Europe”2010-1-PL1-COM06-112775,  beigu termiņš 31.07.2012
	11 807
	0
	11 807

	Projekts „INTENSE” IEE/07/823/SI2.500392, beigu termiņš 30.09.2011
	0
	8 008
	-8 008

	Pavisam kopā
	11 807
	8 008
	-3 799


Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa LVL 588 522

2010. gadā Cēsu novada pašvaldība atmaksājusi LVL  77 705 ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļu kredītiem no Valsts Kases.


No Cēsu novada pašvaldības uzskaitītajiem ilgtermiņa aizņēmumiem pārskata gada beigās uz ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļu pārgrāmatotas 2010.gadā atmaksājamās summas kopsummā LVL 588 522

27.tabula Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem LVL 493 421

	Konti
	Galvenie norēķinu viedi
	Norēķini uz 31.12.2010.
	Norēķini uz 01.01.2010.
	Izmaiņas (+,-)

	Kopā
	Cēsu novada pašvaldība
	435 861
	248 355
	187 506

	Kopā
	PA Cēsu Kultūras un Tūrisma centrs
	42 679
	4 463
	38 216

	Kopā
	CN PA Sociālais dienests
	6 228
	8 934
	-2 706

	Kopā
	Cēsu internātpamatskola-rehabilitācijas centrs
	8 426
	1 672
	6 754

	Kopā
	Cēsu pilsētas pansionāts
	227
	181
	46

	
	Pavisam kopā
	493 421
	263 605
	229 816


Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību LVL 4 288 077

„ Īstermiņa saistības par struktūrfondu projektiem” uzskaita saņemto finansējumu projektiem, kuru izpildes termiņš ir gada laikā  pēc pārskata gada.
29.tabula

	Galvenie norēķinu veidi
	Atlikums uz 

31.12.2010.
	Atlikums uz 01.01.2010.
	Izmaiņas (+,-)

	Projekts „Cēsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu renovācija”3DP/3.1.4.3.0/08/IPIA/VRAA/011/008ERAF-100937, beigu termiņš 31.12.2010.
	180 660
	180 660
	0

	Projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Cēsu 2. vidusskolā, Cēsu Valsts ģimnāzijā un Cēsu pilsētas vakara vidusskolā”3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/107 , beigu termiņš 31.03.2011.
	178 239
	75 269
	102 970

	Projekts „Cēsu pilsmuižas parka atjaunošana tūrisma attīstībai” PPA/3.4.2.1.1/08/01/004; L-PPA-09-0008, beigu termiņš 30.06.2011.
	132 799
	132 799
	0

	Projekts „Satiksmes drošības un transporta sistēmas organizācijas uzlabošana Vāveres ielā Cēsīs 3DP/3.2.1.3.4/08/APIA/SM/063, beigu termiņš 02.2010
	0
	29 373
	-29 373

	Projekts „Energoefektivitātes paaugstināšana Cēsu novada pašvaldības ēkāsKPFI-1/67, beigu termiņš 01.06.2011
	296 284
	285 211
	11 073

	Projekts „Cēsu pils kompleksa revitalizācija tūrisma attīstībai´ 3DP/3.6.1.1.0/08/IPIA/VRAA/005, beigu termiņš 30.12.2011.
	1 273 286
	0
	1 273 286

	Projekts „Speciālistu piesaiste Cēsu novada pašvaldībā” 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/014, beigu termiņš 31.12.2010.
	10 491
	0
	10 491

	Projekts „Izglītības iestāžu informatizācija” 3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/554, beigu termiņš 11.09.2011.
	94 138
	0
	94 138

	Projekts „Cēsu pirmsskolas izglītības iestāžu renovācijas 2. kārta” 3DP/3.1.4.3.0/10/IPIA/VRAA/007, beigu termiņš 30.09.2011.
	47 685
	0
	47 685

	Projekts „Vidzemes pašvaldību kapacitātes stiprināšana par projektu ieviešanas tiesiskajiem, finansiālajiem un ekonomiskajiem aspektiem” 1DP/1.5.2.2.3/10/APIA/SIF/005, beigu termiņš 30.06.2011
	3 784
	0
	3 784

	Projekts „Satiksmes drošības  uzlabojumi pie Cēsu 3.PII 3DP/3.2.1.3.1/10/APIA/CFLA/020, beigu termiņš 02.2010
	9 974
	0
	9 974

	Projekts „Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/001, beigu termiņš 31.12.2011.
	1 255 990
	0
	1 255 990

	Projekts „Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija 2. kārta” 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/004, beigu termiņš 31.12.2011.
	674 247
	0
	674 247

	Projekts „EVS in Cesis Children and Youth Center, beigu termiņš31.08.2010
	4165
	4165
	0

	Projekts ”Cēsu internātpamatskolas aprīkojuma un infrastruktūras uzlabošana” 2010/0040/3DP/3.1.3.3.1/09/IPIA/VIAA/035, beigu termiņš 30.09.2011.
	16727
	0
	16 727

	Pavisam kopā
	4 178 469
	707 477
	3 470 992


 „Īstermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību” uzskaita saņemto finansējumu pārējiem projektiem, kuru izpildes termiņš ir gada laikā pēc pārskata gada.
30.tabula 

	Galvenie norēķinu veidi
	Atlikums uz 

31.12.2010.
	Atlikums uz 01.01.2010.
	Izmaiņas(+,-).

	Projekts Comenius partnerībai mūžizglītības programmas ietvaros 2008-1-PL1-COM06-008894, beigu termiņš31.07.2010
	0
	7 872


	-7 872



	Projekts „Nordplus Junior”
	0
	900
	-900

	Projekts „Vidzemes inovāciju un uzņēmējdarbības centrs” LV0059, beigu termiņš 30.04.2011.
	62 717
	0
	62 717

	Projekts „INTENSE”IEE/07/823/SI2.500392, beigu termiņš  30.09.2011.
	16 015
	0
	16 015

	Projekts „Rīkosimies kopīgi labākai nākotnei”
	9 215
	0
	9 215

	Projekts „Aktīvās atpūtas parka „Rīdzene” izveidošana Cēsu novadā Vaives pagastā”10-09-L32100-000207, beigu termiņš 30.06.2011.
	5 534
	0
	5 534

	Projekts „Sagatavošanas braucienam mūžizglītības programmas ietvaros” 2009-3-LV2-COM09-0003, beigu termiņš 02/2010
	0
	474
	-474

	Projekts „Otrā iespēja” Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros, Līg.Nr.07.4-163-9/130 Sociālā aģentūra
	1 360
	0


	1360



	Pr.LV-12-169-2009-R5 „Jaunie vecāki jaunajiem vecākiem” Cēsu Pieaugušo izglītības centrs

	4 052
	0
	4 052

	Pr.LV-11-94-2009-R5 „Bee free!”
Cēsu Pieaugušo izglītības centrs


	10 715
	0
	10 715

	Pavisam kopā
	109 608
	9 246
	100 362


Izsniegtie galvojumi LVL 1 606 560

Uz pārskata perioda sākumu Cēsu novada pašvaldības izsniegtie galvojumi:

· LVL 4 160 – Klaipēdas Universitātes Mākslas fakultātes Režisoru katedras studentei privātpersonai L.J studiju kredīta nodrošināšanai AS „Citadele banka” ar procentu likmi 5% gadā;

· LVL 2 400 - Klaipēdas Universitātes Mākslas fakultātes Režisoru katedras studentei privātpersonai L.J studējošā kredīta nodrošināšanai AS „Citadele banka” ar procentu likmi 5% gadā;


2010. gadā LVL 63 891 samazināts galvojums SIA „Vinda” 


Galvojuma saņēmēji veikuši aizdevuma atmaksas līgumos noteiktajos termiņos. 


Uz pārskata perioda beigām Cēsu novada pašvaldības izsniegtie galvojumi : 

· LVL 4 160 – Klaipēdas Universitātes Mākslas fakultātes Režisoru katedras studentei privātpersonai L.J studiju kredīta nodrošināšanai AS „Citadele banka”;

· LVL 2 400 - Klaipēdas Universitātes Mākslas fakultātes Režisoru katedras studentei privātpersonai L.J. studējošā kredīta nodrošināšanai AS „Citadele banka”.

· LVL 1 600 000 Hipotēka uz Cēsu pilsētas domei piederošo īpašumu

Paskaidrojumi par ķīlām un hipotēkām

· LVL 1 600 000 

atbilstoši 10.10.01. Hipotēkas līgumam starp Latvijas Republikas Finanšu Ministriju un Cēsu pilsētas domi, nodibināta hipotēka uz Cēsu pilsēta domei piederošo nekustamo īpašumu:

	Nr.p.k.
	Nekustamais īpašums
	Kadastra numurs

	1.
	Bērzaines 31
	4201 006 1308

	2.
	Bērzaines 38
	4201 006 1708

	3.
	Birzes 31
	4201 002 0123

	4.
	Ķiršu 10
	4201 008 0317

	5.
	L.Paegles 4b
	4201 009 0308

	6.
	Rūpniecības 13
	4201 503 0035

	7.
	Turaidas 7
	4201 506 0019


	8.
	Vaives 2a/2
	4201 504 0061

	9.
	Zīļu 10
	4201 507 0014


par labu ķīlas ņēmējam - LR Finanšu Ministrijai par izsniegto galvojumu AS”SEB Banku” aizdevumam Cēsu pilsētas p/u „Cēsu siltumtīklu uzņēmums”, kuru pēc saistību pārņemšanas atmaksā SIA „CB”.


 02.06.03. hipotēka nostiprināta Zemesgrāmatā LVL 1 600 000 apmērā. 
9.  Pakalpojuma sniedzēja finanšu situācija

9.1. SIA „Vinda” finansiālais stāvoklis
Ievads

Ziņojuma esošās situācijas izpētes finanšu nodaļas mērķis ir apkopot informāciju par:

· pašreizējo finanšu situāciju uzņēmumā;

· pašvaldības spēju piedalīties ES ERAF (Eiropas Reģionālās attīstības fonda) līdzfinansētajā projektā.

ES ERAF līdzfinansējuma nosacījums ir sekojošs- ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam (SIA „Vinda”) ir jāpaliek finansiāli dzīvotspējīgam pēc attiecīgās ES fondu līdzfinansētā pasākuma realizācijas. Tas nozīmē, ka visiem pakalpojuma izdevumiem ir jāiekļaujas maksātspējas robežās, respektīvi- naudas ieņēmumiem ir jābūt pietiekamiem, lai nosegtu kā tekošās saistības, kas sevī ietver arī debitoru apkalpošanu, tā arī iespējamos nākotnes kapitālo remontu un iekārtu nomaiņas izdevumus (amortizācijas fonds un tā uzkrāšana).

Tā kā pašvaldība projekta līdzfinansēšanā nepiedalās, taš finnašu spējas netiek sīkāk vērtētas. 
   9.2.Ūdenssaimniecības uzņēmuma statuss un pieejamā informācija

Par pakalpojumiem atbildīgā institūcija
Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus Cēsu pilsētā un Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciemā nodrošina Cēsu pilsētas sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vinda”, turpmāk tekstā- uzņēmums. Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana ir SIA „Vinda” galvenais darbības veids un 2010.gadā sastādīja 93% no uzņēmuma apgrozījuma.

Pieejamā finanšu informācija
Tā kā SIA „Vinda” galvenais darbības virziens ir ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu finanšu situācijas novērtēšanā tiek izmantoti iesniegtie gada finanšu pārskati. No pašvaldības uzņēmuma tika saņemti sekojošu gadu finanšu pārskati:

· 2008., 2009. un 2010. gada bilance un peļņas - zaudējumu aprēķins;

· Savukārt pašvaldības finanšu situācijas novērtēšanā tiek izmantoti sekojoši no pašvaldības saņemtie dati:

· 2007., 2008. un 2009. gada pašvaldības pārskats par pamatbudžeta ieņēmumiem un izdevumiem;

· Pašvaldības kredītsaistības līdz 2020.gadam.

Attiecības starp uzņēmumu un pašvaldību

SIA „Vinda” ir ar norobežotu līdzekļu daļu izveidota uzņēmējsabiedrība, kuras 100% kapitāldaļu īpašnieks ir Cēsu novada dome.

9.3.  Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu finanšu novērtējums

Pārskats
Ūdensapgādes un kanalizācijas ūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumus Cēsīs nodrošina SIA „Vinda”. Uzņēmums ir sniedzis finanšu datus par 2008. - 2010.gadu. Pārskati tiek slēgti finanšu gada beigās- peļņas-zaudējuma aprēķins, naudas plūsma, kā arī bilance. Pārskati tiek sagatavoti atbilstoši LR grāmatvedības normatīviem aktiem. Šī ziņojuma sagatavošanai ir izmantoti 2008. - 2010.gada finanšu pārskati kopā ar citu informāciju no uzņēmuma.

Uzņēmums 100% nodrošina pakalpojumus, kurus apliek ar PVN. Līdz ar to, realizējot ūdenssaimniecības projektu, neradīsies problēmas pilnā apjomā atgūt projektā ieguldīto PVN.

9.3. Finanšu atskaites

Bilance 

31.tabula Bilances pārskats, tūkst. LVL.

	
	2008.
	2009.
	2010.

	AKTĪVI
	
	
	

	Ilgtermiņa ieguldījumi
	4 715,89
	6 294,01
	7 037,88

	
	
	
	

	Krājumi
	35,06
	61,77
	57,42

	Īstermiņa debitori
	194,35
	273,86
	209,80

	Īstermiņa finanšu ieguldījumi
	
	
	

	Nauda bankā
	1 580,12
	2 166,75
	2 030,34

	Tekošie aktīvi
	1 809,53
	2 502,37
	2 297,56

	Kopā aktīvi
	6 525,42
	8 796,38
	9 335,44

	SAISTĪBAS UN PAŠU KAPITĀLS
	
	
	

	Pamatkapitāls
	1 399,53
	2 006,73
	2 154,72

	Rezerves
	85,95
	85,95
	85,95

	Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve
	641,10
	451,30
	445,54

	Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa
	239,54
	95,70
	373,78

	Tekošā gada peļņa
	-143,85
	278,09
	-23,67

	Pašu kapitāls
	2 222,28
	2 917,77
	3 036,32

	Uzkrājumi
	0
	0
	0

	
	
	
	

	Ilgtermiņa saistības
	3 601,51
	5 476,69
	5 837,60

	
t.sk., nākamo periodu ienākumi
	2 337,41
	3 287,16
	3 671,23

	
	
	
	

	Aizņēmumi no kredītiestādēm
	63,9
	63,9
	0

	No pircējiem saņemtie avansi
	5,6
	11,7
	0.60

	Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem
	454,6
	147,6
	216,86

	Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi
	17,8
	2,5
	7,1

	Pārējie kreditori
	15,7
	16,9
	15,31

	Uzkrātās saistība
	14,0
	18,3
	18,5

	Nākamo periodu ieņēmumi
	130,0
	141,0
	203,15

	Tekošās saistības
	701,6
	401,9
	461,52

	Kopā saistības un pašu kapitāls
	6 525,42
	8 796,38
	9335,44


Inf. avots: SIA „Vinda”.
Lai novērtētu uzņēmuma finansiālo autonomiju un maksātspēju tiek aprēķināti vairāki zīmīgi rādītāji, kas apkopoti tabulā. Rādītāju analīze laika periodā no 2008. līdz 2010.gadam ir dota tabulā “Bilances pārskats”. 

· Autonomijas koeficients, t. i., pašu kapitāla īpatsvars uzņēmuma bilancē. Tas parāda, kāds īpatsvars uzņēmuma kapitālam ir īpašuma finansēšanā. Uzņēmuma pašu līdzekļi 2010.gada noslēgumā sastādīja 32.5% no kopējiem uzņēmuma rīcībā esošajiem līdzekļiem. Analizējot autonomijas koeficientu, jāņem vērā tas, ka bilancē uzskaitītās ilgtermiņa saistības uz 2010.gada 31.decembri, kas sastāda 62.5% no kopējās bilances, nesatur nekādus ilgtermiņa aizņēmumus no kredītiestādēm. Tās sastāv no Valsts budžeta un Kohēzijas fonda saņemtajiem avansa maksājumiem Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta 3.kārtas realizācijai un nākamo periodu ieņēmumiem no 1. līdz 3.kārtas projektos, kas pakāpeniski, atbilstoši nolietojumam, tiks pārnesti uz Sabiedrības ieņēmumiem turpmākajos gados. Ievērojot iepriekšminēto, skaitļi skaidri parāda, ka uzņēmums praktiski ar saviem līdzekļiem finansē uzņēmuma darbību. 

· darba kapitāls, t. i., starpība starp īstermiņa aktīviem un īstermiņa saistībām. Teorētiski nav pieļaujams, ka darba kapitāls būtu negatīvs. Kā redzams no 31. tabulas, tad darba kapitāls sedz pilnībā tekošās īstermiņa saistības pārskata periodā. Var secināt, ka darba kapitāls vairāk kā divas reizes sedz ekspluatācijas izdevumus par 2010.gadu. Augstā rādītāja pamatā ir sabiedrības rīcībā esošie naudas resursi, kas paredzēti attīstības projektiem. 2.1 milj. latu no tiem 2008. un 2009.gadā saņemti Kohēzijas fonda un Valsts finansējuma veidā, saskaņā ar Civiltiesisko līgumu par projekta „Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtas” īstenošanu. Pārējos naudas līdzekļu uzkrājumus izveidojusi pati sabiedrība. Tie paredzēti Cēsu ūdenssaimniecības attīstības III kārtas projekta līdzfinansējumam un projekta PVN finansēšanai.;

· ātrā likviditāte, t.i., naudas resursu apjoms pret īstermiņa saistībām. Kā parāda aprēķini, tad 2010.gadā uzņēmuma naudas resursi īstermiņa saistību apjomu spēj segt 8 reizes. Uzņēmums ir spējis radīt uz 2011.gadu ievērojamus brīvo naudas līdzekļu uzkrājumus.  300 tūkst. LVL no tiem paredzēti III kārtas projekta līdzfinansēšanai.

             32.tabula Pašvaldības uzņēmuma finanšu rādītāji.

	
	2008.
	2009.
	2010.

	Autonomijas rādītājs
	34.1
	33.2
	32.5

	Darba kapitāls (tūkst. LVL)
	1237.9
	2241.5
	2039.2

	Ātrā likviditāte
	2,8
	8,3
	 7.9


9.4. Ienākumu un izdevumu pārskats

Apskats par darbības ienākumiem un izdevumiem laika periodā no 2008. līdz 2010.gadam ir dots tabulā. Kopējie uzņēmuma ienākumi, samazinoties pārējo pakalpojumu, kā būvniecības un tehnikas pakalpojumu apjomam, pārskata periodā kritušies par 9,6%. Taču stabili ir uzņēmuma pamatdarbības ienākumi par pakalpojumiem ūdenssaimniecībā, tie pārskata periodā palielinājušies par 3,6%.  

Izdevumi pārskata periodā samazinājušies par 5.6%, galvenokārt pateicoties darbības efektivitātes palielināšanai. 

Uzņēmuma tīrā peļņa ir bijusi svārstīga. Svārstību pamatā ir dažādi iemesli. Pamatā tie saistīti ar uzņēmumā realizētajiem projektiem, kuru rezultātā notikusi apjomīga pamatlīdzekļu izveidošana un atjaunošana.  Svārstības 2008. un 2009.gadā galvenokārt sastāda pamatlīdzekļu izveidošanas rezultātā aprēķinātās rezerves atliktajam UIEN, kā arī pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves norakstīšana.  

2010.gadu uzņēmums noslēdzis ar nebūtiskiem zaudējumiem. Jāņem vērā tas, ka uzņēmuma rentabilitāti lielā mērā ietekmē ekonomiskā situācija valstī, kas atsaucas uz iedzīvotāju maksātspēju un līdz ar to pieprasījumu pēc uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem.

33.tabula Ienākumu un izdevumu pārskats, tūkst. LVL.

	 
	2008.
	2009.
	2010.

	Darbības ienākumi ūdenssaimniecībā
	872,0
	886,3
	903,2

	Citi ienākumi no pamatdarbības
	146,9
	59,2
	70,7

	Pārējie uzņēmuma ieņēmumi 
	15,4
	203,5
	13,1

	Procentu ieņēmumi
	93,3
	19,8
	32,9

	Kopā Ienākumi:
	1 127,6
	1 168,9
	1019,9

	 
	 
	 
	

	Ražošanas izdevumi
	652,0
	599,6
	644,1

	Administrācijas izdevumi
	224,2
	200,8
	197,4

	Pārējās saimniecisko darbību izmaksas
	10,4
	3,2
	3,8

	Procentu maksājumi
	11,3
	5,6
	2,6

	Kopā Izdevumi:
	897,9
	809,1
	847,9

	 
	 
	 
	

	Darbības peļņa = Ienākumi - Izdevumi
	229,7
	359,7
	172,0

	Darbības peļņa / Ienākumi
	20,37%
	30,78%
	16,86%

	 
	 
	 
	

	Nolietojums
	219,9
	337,1
	361.9

	Dāvinājuma samazinājums
	45,8
	141,0
	146,5

	Nodokļi
	-199,4
	114,4
	19,7

	 
	 
	 
	

	Darbības peļņa – Nolietojums - Nodokļi + Dāvinājuma samazinājums
	-143,8
	278,1
	-23,7

	Tīrā peļņa/Ienākumi
	-12,76%
	23,79%
	-2.32%


9.5. Uzņēmuma PVN apgrozījums

SIA "Vinda" ir reģistrējies ka PVN maksātājs un PVN pārmaksu atgūst 30 dienu laikā.
	34.tabula

	PVN pārmaksa uz gada sākumu
	-3232
	-112766

	                                                         Aprēķinatais PVN     
	-191405
	-96168

	no summas citu nodokļu nomaksai novirzīti 
	75464
	114838

	 saņemti no budžeta 
	58158
	65760

	iemaksāti budžetā  
	-51751
	-34038

	Pārmaksa uz 31.12.2010.g. 
	-112766
	-62370


9.6. Ienākumi pa darbības nozarēm Jāņmuižā.

Apskats par darbības ienākumiem Jāņmuižā laika periodā no 2008. līdz 2010.gadam ir dots tabulā. Redzams, ka ienākumi no ūdensapgādes pēdējos divos gados ir stabili ar nebūtiskām svārstībām. Pieaugums, sākot no 2009.gada, skaidrojams ar tarifu maiņu 2008.gada oktobrī. Ienākumi Jāņmuižā sastāda 2.8% no kopējiem Sabiedrības ūdenssaimniecības pakalpojumiem.
35.tabula Ienākumi no ūdenssaimniecības pakalpojumiem Jāņmuižā (latos)
	 
	2008 līdz.01.10.2008.
	2008. 

no 01.10.2008.
	         2009
	2010

	Tarifs LVL (bez PVN)
	0,26
	0,50
	0,50
	0,50

	Ūdens
	 
	 
	
	 

	 
	Mājsaimniecības
	2549.63
	1278.70
	5753.00
	5890.84

	 
	Iestādes
	146.64
	89.50
	263.50
	336.00

	 
	Uzņēmumi
	3430.70
	2147.00
	6237.50
	6939.00

	 
	Kopā
	6126.97
	3515.2
	12254.00
	13165.84

	Kanalizācija
	
	
	
	
	

	 
	Mājsaimniecības
	3204.31
	1748.20
	6682.90
	6391.15

	 
	Iestādes
	335.92
	229.80
	490.00
	607.00

	 
	Uzņēmumi
	2327.78
	1442.70
	4673.00
	5400.00

	 
	Kopā
	5868.01
	3420.7
	11845.90
	12398.15

	Kopā pamatdarbības ieņēmumi
	11994.98
	6935.90
	24099.90

	25563.99


36.tabula Tiešās ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksas Jāņmuižā (latos)
	 
	2008
	2009
	2010

	2.1. Ūdensapgādes pakalpojumi
	 
	 
	 

	2.2. Materiāli un remontdarbu izmaksas
	1544.06
	2753.85
	1124.12

	2.3. Elektroenerģija
	1732.16
	1715.24
	1996.92

	2.4. Dabas resursu nodoklis
	347.87
	280.33
	300.19

	2.5. Pakalpojumi
	566.62
	384.65
	635.14

	2.6. Citas mainīgās izmaksas
	 
	 
	 

	2.7.Kanalizācijas pakalpojumi
	 
	 
	 

	2.8. Materiāli un remontdarbu izmaksas
	554.99
	126.50
	191.99

	2.9. Elektroenerģija
	2815.54
	2998.98
	3328.46

	2.10. Dabas resursu nodoklis
	104.00
	98.98
	89.53

	2.11. Pakalpojumi
	1551.60
	891.90
	357.35

	2.12. Citas mainīgās izmaksas
	 
	0.33
	 

	2.13. Kopā mainīgās izmaksas
	9216.84
	9250.76
	8023.70

	2.14.Ūdensapgādes pakalpojumi
	 
	 
	 

	2.15. Darba algas
	4236.05
	5810.95
	4395.32

	2.16. Darba devēja sociālais nodoklis
	944.05
	1328.60
	959.40

	2.17. Citas fiksētās izmaksas (t.sk.pamatlīdz.nolietojums)
	3730.89
	3977.96
	4094.90

	2.18.Kanalizācijas pakalpojumi
	 
	 
	 

	2.19. Darba algas
	4909.52
	4452.55
	3924.34

	2.20. Darba devēja sociālais nodoklis
	1102.30
	998.78
	840.48

	2.17. Citas fiksētās izmaksas (t.sk.pamatlīdz.nolietojums)
	1200.93
	1318.02
	1533.86

	2.22. Kopā fiksētās izmaksas
	16123.74
	17886.86
	15748.30

	2.23. Kopā saimnieciskās pamatdarbības izdevumi
	25340.58
	27137.62
	23772.00


Pēc uzņēmuma iesniegtajiem datiem ir iespējams aprēķināt esošo pašizmaksu vienam kubikmetram iepirktā dzeramā ūdens un vienam kubikmetram novadīto notekūdeņu, salīdzināt ar pastāvošajiem tarifiem. Taču jāatzīmē, ka pastāvošajā tarifā nav jāiekļauj viss pamatlīdzekļu nolietojums, t.i., dāvinājuma proporcijas daļa nolietojumā netiek ietverta. 

9.7. Pašreizējais norēķins un maksājumu uzskaite

SIA „Vinda” katru mēnesi izsūta rēķinus (datorizdrukas) par sniegtajiem ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem. Katrs rēķins ietver tekošā mēneša maksājumu par sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī parāda nokavētos maksājumus. Juridiskām personām (iestādēm un uzņēmumiem) un dzīvojamo māju īpašniekiem par saņemtajiem ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem tiek izrakstīti rēķini, kurus nosūtīta abonentiem. Tiem privātmāju īpašniekiem, kuri par ūdeni norēķinās pēc ūdens skaitītāja par patērēto apjomu tiks izrakstīts rēķins. Tiem privātmāju īpašniekiem, kuriem nav ūdens skaitītāju, rēķinu izraksta pēc normām, ņemot vērā mājas labiekārtotības pakāpi un iedzīvotāju skaitu.
37.tabula Pircēju un pasūtītāju parādi; tūkst. LVL.

	Patērētāju kategorijas

	
	2008.
	2009.
	    2010. 

	Parādnieki kam vēl nav termiņa
	84,4
	77,5
	 80

	Parādnieki līdz 30 dienam
	8,8
	16,9
	8,63

	Parādnieki no 31 līdz 182 dienam
	8,5
	10,6
	11

	Parādnieki no 183 līdz 365 dienam
	1,8
	3,4
	2,4

	Parādnieki no 366 līdz 731 dienam
	0,0
	0,9
	1,1

	 KOPĀ:
	103,5
	109,3
	103,1


Inf. avots: SIA „Vinda”

Lielākā nesamaksātā rēķinu daļa 2010.gadā bija ne vecāka par 30 dienām.

9.8. Tarifi un maksātspēja

Šī brīža apstiprinātie tarifi ir spēkā kopš 2008.gada 1.jūlija, kad kopējais tarifu palielinājums sasniedza 20%.

Tarifi ir noteikti vienādi visām patērētāju kategorijām un ūdenssaimniecības pakalpojumu veidiem gan Cēsīs gan Jānmužā. Līdz ar to novērstas jebkādas šķērssubsīdijas starp patērētāju kategorijām. 

Tabulā parādīta tarifu vēsture pa patērētāju kategorijām. 

38.tabula Ūdens un kanalizācijas tarifi LVL/m³ bez PVN.

	Grupa
	2008. (a)
	2009.
	2010.


	
	Ū
	   K
	   Ū
	K
	Ū
	 K

	Cēsis
	
	
	
	
	
	

	Iedzīvotāji 
	0,60
	 0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60

	Juridiskās personas 
	0,60
	 
0,60
	 
  0,60
	0,60
	0,60
	0,60

	Jāņmuiža 
	
	
	
	
	
	

	Iedzīvotāji 
	0,50
	 0,50
	0,50
	0,50
	0,50
	0,50

	Juridiskās personas 
	0,50
	 
0,50
	 
  0,50
	0,50
	0,50
	0,50


Inf. avots: SIA „Vinda”
Piezīmes: 
Ū - ūdens; K – kanalizācija.


(a) - spēkā ar 2008.gada 1.oktobri.

Nepieciešamā tarifa aprēķinu Cēsīs veic pašvaldības uzņēmums, kas piedāvāto tarifu plānu iesniedz Vidzemes Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram.

Pamatojoties uz attiecīgajiem LR normatīvajiem aktiem Sabiedrisko pakalpojumu regulators apstiprina tarifu, pēc kura tas gūst likumīgu spēku.

Uzņēmuma tarifu aprēķinos nav ierēķināti “paaugstināta piesārņojuma” maksājumi rūpnieciskiem patērētājam. Ja pašvaldības kanalizācijas sistēmā novadītie rūpnieciskie (potenciālie lielie piesārņotāji) notekūdeņi ir ar izteikti augstāku koncentrāciju, tad tiek uzrēķinātas soda naudas. Piesārņojuma maksājumi tiek atrunāti uz atsevišķiem nosacījumiem, t.i., piesārņotājs maksā par virsnormatīvo piesārņojumu pēc attiecīgas likmes, kas atrunāta līgumā.

Tarifu aprēķins uzņēmumā ir balstīts uz kopējo ar ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu saistīto izdevumu attiecību pret pārdotā ūdens un novadītā un attīrītā kanalizācijas apjomu. Tarifa pašizmaksā tiek ietvertas gan tekošās saimnieciskās darbības izmaksas - algas, materiāli, transporta izdevumi, elektrība u.c. Taču tarifa pašizmaksā netiek ietverta pamatlīdzekļu nolietojuma dāvinājuma daļa. 

Lietus ūdens kanalizācijas sistēmas apkalpošanas izmaksas kanalizācijas tarifā netiek iekļautas.

Tarifu aprēķināšanas metodiku nosaka LR MK noteikumi Nr.281 „Sabiedrisko pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika pašvaldību regulējamās nozarēs (26.06.2001.). Ūdens un notekūdeņu tarifus apstiprina Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulators. Esošie tarifi stājušies spēkā 2008.gada 1.oktobrī. Visiem patērētajiem Cēsu pilsētā tiek piemērots tarifs 0,60 LVL par 1m3 ūdens un 0,60 LVL par 1m3 notekūdeņu. Visiem patērētajiem Jāņmuižas ciemā tiek piemērots vienāds tarifs – 0,50LVL (bez PVN) par 1m3 ūdens un 0,50 LVL (bez PVN) par 1m3 novadīto notekūdeņu. Notekūdeņu daudzums tiek rēķināts pēc patērētā ūdens daudzuma (1:1). Visiem abonentiem Jāņmuižas ciemā ir uzstādīti ūdens mērītāji un norēķināšanās notiek pēc mērītāju rādījumiem 
9.9. Iedzīvotāju maksātspēja un debitori

Sekojošā tabula parāda informāciju par esošiem un plānotiem vidējiem mājsaimniecības tarifiem un iedzīvotāju maksātspēju. 
39.tabula 
	Mājsaimniecības maksājumi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem 
	2008
	2009
	2010

	11.1.Vidējie mājsaimniecības mēneša ienākumi (LVL)
	585,57
	489,48
	482,30

	11.2. Ūdens patēriņš (m3/uz mājsaimniecību mēnesī)
	   4,56
	4,24
	4,34

	11.3. Ūdensapgādes tarifs (LVL/m3), iesk. PVN
	0,61*
	0,61
	0,61

	11.4. Mājsaimniecības izdevumi ūdensapgādes pakalpojumiem mēnesī (LVL)
	2,78
	2,59
	2,65

	11.5. Notekūdeņu apjoms (m3/uz mājsaimniecību mēnesī)
	5,84
	4,93
	4,71

	11.6. Kanalizācijas tarifs (LVL/m3), iesk. PVN
	0,61* 
	0,61
	0,61

	11.7. Mājsaimniecības izdevumi kanalizācijas pakalpojumiem mēnesī (LVL)
	3,56
	3,01
	2,88

	11.8. Kopā izdevumi ūdenssaimniecības pakalpojumiem
	6,34
	5,60
	5,53

	11.9. Izdevumi % no mājsaimn. vidējiem mēn. ienākumiem
	1,08
	1,14
	1,15


*- no 2008.gada 1.oktobra
** Vidējais mājsaimniecības lielums Vidzemes reģionā pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2008.gadā bija 2,39 , 2009.gadā-2,35, 2010.gadā – 2,56. 

10. Finanšu un ekonomiskā analīze

Atbilstoši 28.07.2008. MK noteikumu Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1. aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” (28.07.2008) 1.pielikumam finanšu analīze ietver šādas sadaļas:

· Finanšu analīzi, t.sk., projekta iesniedzēja finanšu situācijas raksturojumu;

· Risku analīzi;

· Alternatīvu analīzi.

10.1. 
Pieņēmumi finanšu analīzei

Saskaņā ar grozījumiem 2007.g. MK not. nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 46.p. „Lai nodrošinātu iespēju savstarpēji salīdzināt Eiropas Savienības fondu projektu aktivitātes vai apakšaktivitātes vienas projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros, atbildīgā iestāde vai sadarbības iestāde nodrošina, ka projekta iesniedzējam, sākot ar projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšanas dienu, ir pieejami aktuālie makroekonomiskie pieņēmumi un prognozes atbilstoši normatīvajiem aktiem publiskās un privātās partnerības jomā, ko tas izmanto, sagatavojot projekta iesniegumu konkrētās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros.”

Ūdenssaimniecības projektiem, kuri ir iesniegti Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projektu vērtēšanas komisijā pēc 15.09.2011.g. finanšu analīzē nepieciešams izmantot zemāk norādītos makroekonomiskos rādītājus. 

40. tabula. Makroekonomiskie pieņēmumi cenu indeksu izmaiņām (pa gadiem)

	Rādītāji
	2011.
	2012.
	2013.
	2014.
	Vidēji 2011.-2014.
	Vidēji 2015.-2034.

	Patēriņa cenu izmaiņas, %
	3,5
	2,0
	2,0
	2,0
	2,4
	2,0

	Darba algas (bruto) izmaiņas, salīdzināmās cenās (%)
	-1,7
	0,0
	0,3
	0,5
	-0,2
	1,9

	Kopējā pamatkapitāla veidošanas deflators, %
	3,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,3
	2,0


Inf.avots: 
Makroekonomiskie rādītāji ūdenssaimniecības projektiem, kuri ir iesniegti Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projektu vērtēšanas komisijā pēc 15.09.2011.g. 
Analizējot izmaksas un ieguvumus, ievēro šādus nosacījumus:

· patēriņa cenu indeksa inflācija ir piemērojama projektiem, kuros lielu izmaksu daļu veido darba samaksa;

· iekšzemes kopprodukta deflators piemērots jaukta tipa izmaksu projektiem dažādās nozarēs. Tas ir atbilstošs rādītājs, lai diskontētu sagaidāmās finanšu plūsmas no uzņēmējdarbības;

· kopējā pamatkapitāla veidošanas deflators ir piemērots projektiem, kuros lielu izmaksu daļu veido investīciju ieguldījumi pamatkapitālā.

41.tabula. Izmaksu-ieguvumu analīzē izmantotās diskonta likmes

	Rādītāji
	Reālās diskonta likmes
	Nominālās diskonta likmes

	Sociālā diskonta likme
	5,5 %
	8,5%

	Finansiālā diskonta likme
	5,0 %
	8,0%


ERAF līdzfinansējuma nosacījums ir sekojošs - ūdenssaimniecības uzņēmuma darbībai ir jāpaliek finansiāli dzīvotspējīgai pēc attiecīgā ES fondu līdzfinansētā projekta realizācijas. Tas nozīmē, ka visiem SIA „Vinda” izdevumiem ir jāiekļaujas maksātspējas robežās, respektīvi- naudas ieņēmumiem ir jābūt pietiekamiem, lai nosegtu kā tekošās saistības, kas sevī ietver arī debitoru apkalpošanu, tā arī iespējamos nākotnes kapitālo remontu un iekārtu nomaiņas izdevumus (amortizācijas fonds un tā uzkrāšana).

SIA „Vinda” ir pietiekamas finansiālās iespējas uzņemties ES ERAF projekta līdzfinansēšanu bez pašvaldības finansējuma ieguldījuma vai kredīta galvojuma.

Finanšu analīze veikta, izmantojot elektronisko formāta modeli MS EXCEL programmā, kas pievienots tehniski ekonomiskajam pamatojumam CD formātā.

10.2. Ieņēmumi, izdevumi - saimnieciskās pamatdarbības rezultāts 

Ieņēmumi

· jau esošajā situācijā 100% tiek uzmērīts viss juridisko un fizisko personu ūdens patēriņš, pēc kā notiek norēķināšanās par ŪK pakalpojumiem. Arī turpmāk norēķini būs pēc 100% uzmērītā patērētā ūdens apjoma;

· 2010.gada vidējais ūdens patēriņš mājsaimniecībās bija ~53  l/c/dnn. Balstoties uz pieņēmumiem šāds vidējais patēriņš saglabāsies ar pēc projekta ieviešanas;

· 2010.gada vidējais notekūdens daudzums mājsaimniecībās bija ~56,7 l/c/dnn
. Balstoties uz pieņēmumiem šāds vidējais notekūdens daudzums saglabāsies ar pēc projekta ieviešanas.

Darbības un uzturēšanas izmaksas

· par galveno ir jāņem nosacījums, ka tiek pētīts ekspluatācijas izmaksu samazinājums atkarībā no investīcijām. Tiek paredzēts, ka investīciju komponentes iespaids uz darbības izmaksām sāksies ar 2013.gadu;

· projekta rezultātā tiek rekonstruētas esošā NAI, aizstājot esošās NAI ar jaunām energoefektīvām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Tas ietekmē elektroenerģijas patēriņu, uzlabojot īpatnējo elektroenerģijas patēriņu no 1,65 kWh/m³ uz 1,29 kWh/m³;

· ar 2011.gada 1.aprīli elektroenerģijas tarifs bez PVN sastāda 0,08365 LVL/kWh;

· dabas resursa nodoklis par pacelto neattīrīto ūdeni sastāda 0,02 LVL/m³;

· esošais izmaksu procentuālais sadalījums – administratīvie izdevumi, citi attiecināmie izdevumi, tika attiecināts uz nākotnes projektu izmaksām;

· samazinās materiālu un remontdarbu izmaksas; 

· darbu algu pieaugums ir samērojams ar neto darba samaksas un inflācijas pieauguma izmaiņu prognozēm.

42.tabula. Projekta ietekme uz ūdenssaimniecības darbību, kopsavilkums

	Projekts
	Finanšu izmaksas gadā
	Finansiālie ieguvumi gadā

	Esošo NAI rekonstrukcija (Qmax=100m³/dnn)
	N/A
	Elektroenerģijas patēriņa samazinājums par 10 760 kWh/g.

Materiāli un remontdarbu izmaksu samazinājums par 50%.


Pieņēmumi rēķinu apmaksāšanai 

Aprēķinu vajadzībām bezcerīgo parādu apjoms tiek pieņemts 0,5% apjomā katru gadu pārskata periodā. Līdzšinējais rēķinu nomaksas termiņš bija aptuveni 22 dienas. Nākotnē prognozējams, ka rēķinu nomaksas periods, sakarā ar tarifa palielinājumu, pārskata periodā varētu palielināties uz 35 dienām. 

Rēķinu iekasēšanas līmenis Jāņmuižas ciemā vērtējams kā apmierinošs. Kopējais debitoru apjoms (bez PVN) 2010.gada beigās bija 875 LVL, kas ir ekvivalents 22 dienu periodam izrakstīto rēķinu apjomam. Patreizējais debitoru līmenis ir 6% no izrakstīto rēķinu apjoma. Ņemot vērā iedzīvotāju maksātspēju projekta teritorijā, Konsultants prognozē, ka pēc projekta ieviešanas un tarifu paaugstināšanas, debitoru īpatsvars varētu pieaugt līdz 10% no izrakstīto rēķinu apjoma.
Naudas plūsma

· naudas plūsma ir parādīta saistībā ar darbību ūdenssaimniecības nozarē;

· naudas plūsmas aprēķina gada rezultāti 2010.-2012.gadam, nav pakļauti šīs investīciju programmas tiešai ietekmei;

· pieļaujam, ka brīvo naudas līdzekļu stāvoklis ūdenssaimniecības pakalpojumos tiks sasniegts stabils, taču pastāv risks, ka plānotais brīvās naudas stāvoklis būs vājāks neietekmējamu ārēju faktoru ietekmē.  

Plānotās parādsaistības

Ar šo projektu netiek paredzēts ņemt ilgtermiņa aizņēmumu, kurš būtu attiecināms uz ūdenssaimniecības izmaksām. SIA „Vinda” līdzfinansējuma apjomu un PVN naudas plūsmu nodrošinās no saviem uzņēmuma brīvajiem finanšu līdzekļiem, līdz ar to arī sagatavojot finanšu analīzi netiek veikta pašvaldības saistību līmeņa analīze, jo plānotā ūdenssaimniecības projekta realizācija nav saistīta nedz ar Cēsu novada (SIA „Vinda” bāzes vieta), nedz Priekuļu novada (Jāņmuiža – projekta teritorija) pašvaldību saistībām.

43.tabula. Analīze situācijai ar un bez projekta

	SITUĀCIJAI BEZ PROJEKTA
	2011.
	2012.
	2013.
	2014.

	Izdevumi

	Ūdensapgāde
	4 057
	4 137
	4 218
	4 300

	Kanalizācija
	3 967
	4 047
	4 126
	4 205

	Mainīgās izmaksas (ūdensapgāde, kanalizācija)
	8 024
	8 184
	8 344
	8 505

	Fiksētās izmaksas (ūdensapgāde, kanalizācija)
	15 748
	16 065
	16 178
	16 394

	Kopā saimnieciskās pamatdarbības izdevumi
	23 772
	24 249
	24 522
	24 899

	Ieņēmumi
	
	
	
	

	Ūdensapgāde
	13 166
	16 247
	16 431
	16 642

	Kanalizācija
	12 398
	12 720
	12 844
	13 018

	Saimnieciskās pamatdarbības ieņēmumi
	25 564
	28 967
	29 275
	29 660

	Saimnieciskās pamatdarbības rezultāts
	1 792
	4 718
	4 753
	4 761

	
	
	
	
	

	SITUĀCIJAI AR PROJEKTU
	2011.
	2012.
	2013.
	2014.

	Izdevumi
	 
	 
	 
	 

	Ūdensapgāde
	4 057
	4 137
	4 219
	4 300

	Kanalizācija
	3 967
	4 047
	3 130
	3 150

	Mainīgās izmaksas (ūdensapgāde, kanalizācija)
	8 024
	8 184
	7 349
	7 449

	Fiksētās izmaksas (ūdensapgāde, kanalizācija)
	15 748
	16 065
	16 178
	16 394

	Kopā saimnieciskās pamatdarbības izdevumi
	23 772
	24 249
	23 526
	23 843

	Ieņēmumi
	
	
	
	

	Ūdensapgāde
	13 166
	16 247
	16 431
	16 642

	Kanalizācija
	12 398
	12 721
	17 853
	17 953

	Saimnieciskās pamatdarbības ieņēmumi
	25 564
	28 967
	34 284
	34 594

	Saimnieciskās pamatdarbības rezultāts
	1 792
	4 718
	10 758
	10 751

	
	
	
	
	

	Projekta rezultāts
	 
	 
	 
	 

	Kopā saimnieciskās pamatdarbības izdevumi
	
	
	-996
	-1 056

	Saimnieciskās pamatdarbības ieņēmumi
	
	
	5 009
	4 934

	Saimnieciskās pamatdarbības rezultāts
	
	
	6 005
	5 990


Informācijas avots: Finanšu modelis
10.3. Tarifi

Esošie tarifi apskatīti 7.4.nodaļā.

Starptautiski akceptēta vadlīnija, kas tiek pielietota mājsaimniecību tarifu pieejamības aplūkošanai, nosaka, ka samaksai par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem jābūt 2-4 % no vidējiem mājsaimniecību ieņēmumiem. Šāds (4% tarifu) līmenis tiek pielietots arī šajā izpētē. 

Līdz šim tarifus apstiprināja Vidzemes Sabiedrisko pakalpojumu regulators.

Tarifi ir atbilstoši patērētāju maksātspējai, tomēr tie jāpaaugstina, pirmkārt, sakarā ar nepieciešamību segt ražošanas izmaksas, otrkārt, lai radītu līdzekļus ar projekta realizāciju saistīto izmaksu segšanai.

Aprēķināts, ka 2010.gadā izdevumi par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem no mājsaimniecības vidējiem mēneša ienākumiem bija 1,15%. 

Tarifu palielināšanas iespējas ir saistītas ar pakalpojumu kvalitātes līmeņa paaugstināšanu Jāņmuižas ciemā. 

Pēc projekta realizācijas paredzams tarifu pieaugums. Kombinētais ŪK tarifs, ietverot 7% rentabilitāti un 22% PVN, 2015.gadā būs 2,09 LVL/m³ vai 1,74% no mājsaimniecības ieņēmumiem. Tarifu līmenis maksimālo vērtību 1,74% no ģimenes izdevumiem sasniegs 2015.gadā. Arī turpmākajos gados tarifu līmenis atradīsies zem ieteiktā pieejamības limita vidēja ienākuma mājsaimniecībām, pat ņemot vērā faktiskos tarifu pieaugumus, kas nepieciešami piedāvātās investīciju programmas realizācijai. 

Turpmākie tarifu pieaugumi ir jāattiecina uz nākotnes investīcijām. (skatīt aprēķinus Finanšu modelī).

44. tabula. Plānotie ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi

	Rādītāji
	2011.
	2012.
	2013.

	Situācija bez projekta
	
	
	

	Tarifs par ūdensapgādes pakalpojumiem (a) (bez PVN)
	0,50
	0,62
	0,62

	Tarifs par kanalizācijas pakalpojumiem (a) (bez PVN)
	0,51
	0,51
	0,52

	Kombinētais tarifs
	1,00
	1,13
	1,14

	Kopējie maksājumi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem no vidējiem mājsaimniecības ienākumiem (%)
	1,17%
	1,18%
	1,19%

	Situācija ar projektu
	 
	 
	 

	Tarifs par ūdensapgādes pakalpojumiem (bez PVN)
	0,50
	0,62
	0,62

	Tarifs par kanalizācijas pakalpojumiem (bez PVN)
	0,51
	0,51
	0,72

	Kombinētais tarifs
	1,00
	1,13
	1,34

	Kopējie maksājumi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem no vidējiem mājsaimniecības ienākumiem (%)
	1,17%
	1,18%
	1,42%


Informācijas avots: Finanšu modelis
Piezīmes: (a) - no 2011.gada aprēķinos BEZ projekta tarifi tiek aprēķināti, balstoties uz pašizmaksu.
10.4. Mājsaimniecību maksājumi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem un debitori

45.tabula. Plānotie mājsaimniecību maksājumi

	
	Vienība
	2011.
	2012.
	2013.
	2014.
	2015.

	Vidējie mājsaimniecības mēneša ienākumi
	LVL
	474,1
	474,1
	474,1
	478,8
	488,3

	Ūdens patēriņš 
	(m³/uz mājsaim- niecību mēnesī)
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8

	Ūdensapgādes tarifs , iesk. PVN 22%
	(LVL/m3)
	0,61
	0,75
	0,76
	0,77
	1,05

	Mājsaimniecības izdevumi ūdensapgādes pakalpojumiem mēnesī (LVL)
	LVL
	2,3
	2,9
	2,9
	2,9
	4,0

	Notekūdeņu apjoms
	(m³/uz mājsaim- niecību mēnesī)
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4

	Kanalizācijas tarifs, iesk. PVN 22%
	(LVL/m3)
	0,61
	0,63
	0,88
	0,88
	1,04

	Mājsaimniecības izdevumi kanalizācijas pakalpojumiem mēnesī (LVL)
	LVL
	2,7
	2,7
	3,8
	3,8
	4,5

	Kopā izdevumi ūdenssaimniecības pakalpojumiem
	LVL
	4,98
	5,59
	6,73
	6,78
	8,52

	Izdevumi % no mājsaimn. vidējiem mēn. ienākumiem
	 
	1,1%
	1,2%
	1,4%
	1,4%
	1,7%


Informācijas avots: Finanšu modelis
Maksas kalkulācija fiziskām un juridiskām personām par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem tiek noteikta atbilstoši skaitītāju datiem.

10.5. Princips „piesārņotājs maksā” un pilnu izmaksu segšanas principa piemērošana

Projekta teritorijā neatrodas ražošanas uzņēmumi (izņemot maznozīmīgu darbību piemājas saimniecībās, kas izmanto dzeramo ūdeni lauksaimniecībā un lopkopībā) un nenotiek rūpnieciskā ražošana. Ilgtermiņā nav plānotas rūpnieciskās ražošanas aktivitātes. Galvenie centralizētas ūdenssaimniecības pakalpojumu saņēmēji Jāņmuižas ciemā ir iedzīvotāji un tehnikums. 

Ievērojot to, ka šobrīd tarifu aprēķināšanā darbojas pilnu izmaksu segšanas princips un norēķini par ŪK pakalpojumiem notiek pēc 100% uzskaitītā ūdens patēriņa, tad šobrīd pilnībā tiek īstenots princips „piesārņotājs maksā”. Arī pēc investīciju programmas ieviešanas uzņēmums piemēros maksājumu par pakalpojumu proporcionāli patēriņam/notekūdeņu apjomam. 

Principa ievērošanu nodrošinās tarifu aprēķināšanas metodika, kas iekļauta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumā Nr.1/8 Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika (12.05.2010.).

10.6. Pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķins

Ūdenssaimniecības esošie pamatlīdzekļi pieder un ir uzskaitīti SIA „Vinda” bilancē. 

46.tabula. Pamatlīdzekļu nolietojums

	
	Sagaidāmā lietderīgā ekonomiskā dzīvotspēja
	Plānoto ūdens un notekūdeņu amortizācijas atskaitījums

	Ēkas un būves
	50
	2%

	Iekārtas un mašīnas
	15
	7%

	Nemateriālie ieguldījumi
	10
	10%


Informācijas avots: Finanšu modelis
10.7. Atbalsta likmju modelēšana

Tehniski ekonomiskā pamatojuma naudas plūsmas aprēķinā pieņemts, ka projekta iesniedzējs un ERAF līdzfinansējuma saņēmējs būs SIA „Vinda”. 

Līdzfinansējuma nodrošināšana paredzēta no uzņēmuma brīvajiem finanšu līdzekļiem.

Projekta realizācijas grafiks dots 58.tabulā. Pieņemts, ka prioritāro ūdenssaimniecības attīstības programmu, kas iekļauj visus īstermiņa programmā paredzētos pasākumus, realizēs 1 kalendārā gada ietvaros.

Līdzfinansējuma likmes aprēķinā un attiecināmo izmaksu modelēšanā izmantoti MK 2008.gada 28.jūlija noteikumi Nr.606 “Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” (3.pielikuma 7.sadaļa). Šīs aktivitātes ietvaros par atbalstāmajām darbībām tiek uzskatītas:

· kvalitatīva dzeramā ūdens sagatavošana, piegādes nodrošināšana un ūdens resursu aizsardzība; 

· ar komunālajiem notekūdeņiem vidē novadītā piesārņojuma apjoma samazināšana;

· normatīvajos aktos noteiktajiem ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes rādītājiem atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības nodrošināšana.

Attiecināmas ir šādas izmaksas
:

· projekta iesnieguma pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas (tehniski ekonomiskā pamatojuma, ar to saistītās aktualizācijas, ar ietekmes uz vidi novērtējumu saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas), būvprojekta izstrādes un ar to saistītās būvekspertīzes izmaksas, kā arī autoruzraudzības un būvuzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā 10 procenti no projekta iesniegumā plānotajām kopējām attiecināmajām izmaksām; 

· būvdarbu izmaksas, ieskaitot ekspluatācijai neatbilstošu objektu demontāžas izdevumus, ja šo objektu atrašanās vietā projekta infrastruktūras veidošana ir ekonomiski un tehniski pamatota;

· speciālās ūdenssaimniecības tehnikas (vakuummašīna) piegāžu izmaksas; 

· publicitātes pasākumu izmaksas, ja attiecīgie publicitātes pasākumi nepārsniedz obligātās prasības, ko nosaka normatīvie akti par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto projektu publicitātes un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanu;

· pievienotās vērtības nodokļa izmaksas, ja tās nav atgūstamas no valsts budžeta;

· elektrības pieslēgumu rekonstrukcijas vai izbūves izmaksas (no maģistrālās līnijas līdz projekta ietvaros izbūvējamās infrastruktūras objektiem).

Izmaksas un ieņēmumi finanšu analīzē tiek aprēķināti bez PVN.

47. tabula. Galvenie finanšu analīzes rezultāti

	
	Bez Kopienas palīdzības (FRR/C)
	Ar Kopienas palīdzību (FRR/K)

	Finansiālā ienesīguma norma (%)
	0,2%
	FRR/C
	N/A
	FRR/K (IRR)

	Tīrā pašreizējā vērtība (LVL)
	-66 043
	FNPV/C
	56 222 
	FNPV/K


Informācijas avots: Finanšu modelis

Piezīmes: N/A – nevar aprēķināt
ERAF ieguldījuma aprēķins: darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitātei „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” noteiktā maksimālā ERAF līdzfinansējuma likme (85%).

48.tabula. ERAF atbalsta likmes vienkāršotā aprēķina rezultāti

	Ieguldījumu attiecināmo izmaksu kopsumma, LVL
	ERAF ieguldījums (% no ieguldījumu attiecināmo izmaksu kopsummas)
	ERAF ieguldījums (LVL)

	1
	2
	3=(1 ( 2)

	133 280,00
	85,000000%
	113 288,00


Informācijas avots: Finanšu modelis
Šajā gadījumā, ja Lēmuma summa netiek ierobežota, 48.tabulā atspoguļotie aprēķini nemainās, jo šī projekta gadījumā Lēmuma summa ir <351 402 LVL, kas ir maksimālā atbalsta summa.

Projekta iesniedzēja līdzfinansējuma aprēķins:

49. tabula. Uzņēmuma līdzfinansējuma likmes aprēķins ERAF projektiem

	Kopējās attiecināmās izmaksas, LVL (lēmuma summa)
	Uzņēmuma līdzfinansējuma likme
	Uzņēmuma līdzfinansējums, LVL

	1
	2
	3=(1 ( 2)

	133 280,00
	15%
	19 992,00


Informācijas avots: Finanšu modelis
10.8. Projekta finanšu avotu sadalījums

50.tabula. Indikatīvais finanšu sadalījums

	Finanšu avots
	(LVL bez PVN)

	Kopējās izmaksas (bez PVN)
	133 280,00

	Projekta iesniedzēja finansējums
	19 992,00

	Valsts budžeta finansējums/valsts budžeta dotācija pašvaldībām
	0,00

	ERAF finansējums
	113 288,00

	Cits (Norādīt)
	0,00


Informācijas avots: Finanšu modelis
10.9. Pašvaldības finansējums un PVN atgūšana

Tehniski ekonomiskā pamatojuma naudas plūsmas aprēķinā pieņemts, ka projekta iesniedzējs un, ERAF līdzfinansējuma saņēmējs būs SIA „Vinda”. 

Pieņemts, ka SIA „Vinda” ūdenssaimniecības attīstības prioritāro investīciju programmu realizēs viena kalendārā gada ietvaros.

Plānotās kopējās projekta attiecināmās izmaksas bez PVN un citām neattiecināmām izmaksām būs 133 280 LVL. PrIP realizēšanai projekta investīciju radītais PVN naudas plūsmas finansēšanas slogs par kopējo summu 29 321,60 LVL būs jāsedz SIA „Vinda”.

Līdz ar to, SIA „Vinda” kopējais ieguldījums ir 49 313,60 LVL: 

· 15% no kopējām projekta attiecināmajām izmaksām bez PVN 19 992,00 LVL;

· PVN – 29 321,60 LVL jeb 22 % no kopējām projekta izmaksām. 

SIA „Vinda” līdzfinansējuma apjomu un PVN naudas plūsmu nodrošinās no saviem uzņēmuma brīvajiem finanšu līdzekļiem.

Projekta iesniedzējs – SIA „Vinda” – ir reģistrējusies kā PVN maksātājs. Līdz ar to ir iespēja atgūt PVN likuma noteiktajā kārtībā.

Finanšu analīzes naudas plūsma parāda, ka SIA „Vinda” pamatdarbība rada pozitīvu naudas plūsmu. Ja visi finanšu analīzes sagatavošanā izmantotie pieņēmumi piepildās, tad projekta ieviešanas laikā papildus saviem finanšu resursiem nebūs jāizmanto papildus apgrozāmie līdzekļi, lai nodrošinātu PVN maksājumu segšanu. 

ERAF finansējumā PVN nav iekļaujams attiecināmo izmaksu apjomā, jo nodoklis ir atgūstams. Tomēr, lai arī PVN ir atgūstams, PVN atgūšanas standarta mehānisms prasa pietiekamus naudas līdzekļus, lai segtu periodu starp maksājumu un atgūšanas brīdi. Projekta iesniedzējs būs SIA „Vinda”, un arī būs tā institūcija, kas atgūs PVN. Tādēļ SIA „Vinda” ir jāsedz šis periods starp PVN maksājumu un tā atgūšanas brīdi. SIA „Vinda” PVN var atgūt 100% apmērā.

Pašvaldības ilgtermiņa saistības paliek nemainīgas, jo projekta iesniedzējs projektu līdzfinansēs no saviem brīvajiem finanšu līdzekļiem.
10.10. Sadalījums pa līgumiem un projekta finanšu plāns 

Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstības projekta investīciju sadalījums pa līgumiem ir sniegts zemāk tabulā. 

51. tabula Līgumi un to indikatīvās izmaksas

	Nr.p.k.
	Izmaksu pozīcijas nosaukums
	Daudzums
	Kopējā summa
	Izmaksas

	
	
	
	LVL
	%
	attiecināmās
	Neattiecinā-mās (t.sk., PVN, ja to var atgūt)

	 1.
	Būvdarbu izmaksas kopā:
	1
	154 915,60
	95,273109
	126 980,00
	27 935,60

	 1.1.
	 Līgums Nr.1 - Apvienotais būvdarbu un projektēšanas līgums - Jāņmuižas NAI rekonstrukcija
	1
	154 915,60
	95,273109
	126 980,00
	27 935,60

	2.
	Pakalpojumu izmaksas kopā:
	2
	7 686,00
	4,726891
	6 300,00
	1 386,00

	 2.1.
	Projekta būvuzraudzības izmaksas, t.sk.
	1
	4 636,00
	2,851141
	3800,00
	836,00

	 2.1.1.
	 Līgums Nr.3 - Būvuzraudzība
	1
	4 636,00
	2,851141
	3800,00
	836,00

	 2.2.
	Projekta sagatavošanas izmaksas kopā, t.sk.
	1
	3 050,00
	1,875750
	2 500,00
	550,00

	  2.2.1
	 Līgums Nr.2 - Būvprojekta ekspertīze
	1
	3 050,00
	1,875750
	2 500,00
	550,00

	
	KOPĀ
	3
	162 601,60
	100%
	133 280,00
	29 321,60

	
	tai skaitā finanšu rezerve no projekta attiecināmo izmaksu summas līdz 5%
	n/a
	5 680,20
	4,26%
	
	


Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstības projekta finanšu plāns ir sniegts sekojošā tabulā. 

	52.tabula Projekta finansēšanas plāns

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gads
	Kopējās izmaksas
	Neattiecināmās izmaksas
	Kopējās attiecināmās izmaksas
	Kopējās attiecināmās izmaksas
	Publiskās izmaksas

	
	
	
	
	Publiskās attiecināmās izmaksas
	Privātās attiecinā-mās izmaksas
	ERAF finansējums
	Pārējais finansējums

	
	
	
	
	
	
	
	Attiecināmais valsts budžeta finansējums
	Valsts budžeta dotācija pašvaldībām
	Attiecināmais pašvaldības budžeta finansējums
	Cits publiskais finansējums*

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	%
	 
	%
	 
	%
	 
	%
	 
	%

	 
	1=2+3
	2
	3=4+5
	4=6+8+10+12+14
	5
	6
	7=6/3
	8
	9=8/3
	10
	11=10/3
	12
	13=12/3
	14
	15=14/3

	2011
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%

	2012
	162,601.60
	29,321.60
	133,280.00
	113,288.00
	19992.00
	113,288.00
	85.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%

	2013
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%

	2014
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%

	2015
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%

	Kopā
	162,601.60
	29,321.60
	133,280.00
	113,288.00
	19,992.00
	113,288.00
	85.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%
	0.00
	0.000000%


10.11. Risku analīze 

Lai nodrošinātu vēlamo projekta rezultātu sasniegšanu, ir izvērtēti riski, kas var nelabvēlīgi ietekmēt projekta īstenošanas gaitu un traucēt plānoto rezultātu sasniegšanu.

Finanšu riski

· Riski saistībā ar tarifu sadārdzinājumu

Projekta īstenošanas rezultātā būs jāpaaugstina tarifi. Aprēķinātais tarifu palielinājums rada iedzīvotāju maksājumu palielinājumu, kas aprēķināts pret vidējiem mājsaimniecību izdevumiem uz 1 cilvēku, no 1,15 % (2010.g.) līdz 1,74% (2015.g.). Pastāv risks, ka var palielināties iedzīvotāju debitoru parādi. Riska mazināšanai finanšu analīzes aprēķinos turpmākajos gados iekļauti debitoru parādi 10% apmērā.

Būtiskākais no finanšu riskiem ir tarifu ietekme uz iedzīvotāju maksātspēju un līdz ar to arī ieņēmumu iekasēšana. Lai nodrošinātu, ka ieņēmumi sedz visas ūdenssaimniecības izmaksas, novada pašvaldībai būtu jāsniedz atbalsts maznodrošinātajām ģimenēm un bezdarbniekiem, iesaistot viņus pašvaldības teritorijas labiekārtošanas darbos un samaksājot viņiem par padarīto darbu. Bez tam pašvaldībai jāturpina sniegt sociālo palīdzību arī maznodrošinātām ģimenēm ar bērniem, invalīdiem un pensionāriem. Tiešā veidā ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksas pašvaldība pēc projekta realizācijas nedotēs. 

· Riski saistībā ar izmaksu sadārdzinājumu 

Šobrīd būvdarbu cenas pieaug. Gadījumā, ja 2012.gadā cenas turpinās pieaugt, projektā ir ieplānota finanšu rezerve.

Projekta izmaksu un ieguvumu analīzē, kas veikta situācijai ar projektu un situācijai bez projekta, projekta ietekmes rezultāti novērtēti kā starpība, kas veidojas situācijā ar projektu un situācijā bez projekta. Pastāv risks, ka šajos 2 scenārijos attīstības tendences būs atšķirīgas no prognozētajiem rādītājiem. Lai riska faktoru ietekme būtu pēc iespējas mazāka, Konsultants izmantojis abos scenārijos vienus un tos pašus makroekonomiskos pieņēmumus attīstības tendenču prognozēšanai (atbilstoši MK 30.06.2007. noteikumiem Nr.419), kā arī piesardzīgi prognozējis atšķirības, kuras veidosies projekta ietekmē. 

Finanšu analīzes modelī gan investīciju izmaksas, gan ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksas aprēķinātas, ņemot vērā izmaksu sadārdzinājumu, ko izsauc makroekonomisko faktoru ietekme. Tomēr pastāv risks, ka izmaksas var atšķirties no prognozētajām. Izmaksu izmaiņa atsauksies uz tarifu aprēķinu. Tās būtiski neietekmēs projekta rezultātus, ja vien tarifi neveidos maksājumus, kas nelabvēlīgi ietekmē iedzīvotāju maksātspēju.

Lai samazinātu projekta izmaksu palielinājuma riska ietekmi, projekta izmaksās ir iekļauta rezerves summa 3 % apmērā no aprēķinātajām izmaksām.

· Riski saistībā ar kredītsaistību apjoma pieaugumu

Riski nepastāv, jo SIA „Vinda” projektā ieguldīs brīvos naudas līdzekļus.

Tehniskie un tehnoloģiskie riski

Ilgtermiņā pastāv riski attiecībā uz izvēlēto tehnoloģiju vai jaudu atbilstību. Ciemā ūdens patēriņš un notekūdeņu daudzums prognozēts piesardzīgi, ņemot vērā mājsaimniecību tagadējo patērētā ūdens daudzumu uz 1 cilvēku. Tomēr pastāv neliels risks, ka šīs prognozes var nepiepildīties un var veidoties lielāks vai mazāks ūdens pieprasījums. Lai samazinātu šī riska ietekmi, tehnoloģisko iekārtu jaudas aprēķinātas ar rezervi.

Institucionālie riski

SIA „Vinda” kā projekta īstenotājam ir laba pieredze projektu īstenošanā. Riska mazināšanai tiek plānots apmācīt esošo ūdenssaimniecības personālu strādāt ar ERAF procedūrām, bez tam darbinieki izmantos iespējas apmeklēt VARAM rīkotos seminārus.

Projekta īstenošanas riski

Pastāv bažas par pietiekami kvalificētu būvfirmu dalību būvdarbu iepirkuma konkursā. Riska mazināšanai ir plānots tūlīt pēc apstiprinājuma saņemšanas par ERAF finansējuma piešķiršanu publicēt informatīvo paziņojumu par plānoto līgumu SIA „Vinda”un Cēsu novada pašvaldības  mājaslapā, kā arī Cēsu novada laikrakstā. 

Būvdarbi pēc laika grafika plānoti 2012.gadā. Laika grafiks sastādīts, ņemot vērā sezonalitātes ietekmi uz projekta īstenošanu, tomēr pastāv risks, ka laika apstākļi var būt nelabvēlīgi labiekārtošanas darbu pabeigšanai plānotajā periodā. Šis riska faktors gan ir ar ļoti zemu riska pakāpi.

11. Projekta teritorija
11.1. Pakalpojuma pieprasījums 

Pakalpojumu pieprasījuma tabulā norādīts ūdenssaimniecības un notekūdeņu pakalpojuma pieprasījums Jāņmuižas ciemā 2008., 2009. un 2010.gadā. 

Iestādes –Jāņmuižas pirmskolas izglītības iestāde.
Uzņēmumi – Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikums, 1 viesu māja, kas atrodas privātmājā un 1 veikals- SIA „AKTIVITI”.
    53.tabula 
	
	2008.
	2009.
	2010.

	Ūdens patēriņš m3/gadā
	
	
	

	
	Mājsaimniecības
	12 364
	11 506
	11 782

	
	Iestādes
	743
	527
	672

	
	Uzņēmumi
	17489
	12 475
	13878

	
	Kopā
	30 596
	24 508
	26 332

	Notekūdens patēriņš m3/gadā
	
	
	

	
	Mājsaimniecības
	15 820,6
	13 366
	12 782

	
	Iestādes
	1751,6
	980
	1214

	
	Uzņēmumi
	11 838,4
	9346
	10800

	
	Kopā
	29 410,6
	23 692
	24796


11.2.Pamatlīdzekļi un to nolietojums 

54.tabula 
	6.6.Pamatlīdzekļi un to nolietojums
	
	
	Lati

	
	2009
	2010
	t.sk. Jāņumiiža

	pamaplīdzekļu nolietojuma aprēķins
	337100
	361949
	5241

	Esošie pamatlīdzekļi ūdensapgādes pakalpojumiem
	 
	138888
	1414

	Ēkas un būves, tīkli
	 
	 
	1374

	Iekārtas un mašīnas
	 
	 
	40

	Pārējie PL
	 
	 
	 

	Nemateriālie ieguldījumi
	 
	 
	 

	Esošie pamatlīdzekļi kanalizācijas pakalpojumiem
	 
	194208
	3827

	Ēkas un būves, tīkli
	 
	 
	1409

	Iekārtas un mašīnas( t.sk laboratorijas iek.)
	 
	 
	2418

	Pārējie PL
	 
	 
	 

	Nemateriālie ieguldījumi
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	Administrācijas pamatlīdzekļu nolietojums
	 
	12320
	0

	Administrācijas nemateriāl0 iegīldījumu nolietojums
	 
	2618
	0

	Palīgražošanas pamatlīdzekļi
	 
	13915
	0

	Kopā
	 
	 
	 

	Pamatlīdzekļu bilances vērtība uz 
	01.01.2010.
	01.01.2011.
	t.sk.JĀŅMUIŽA

	Esošie pamatlīdzekļi ūdensapgādes pakalpojumiem
	2021301
	2109314
	76744.6

	Zemes gabali
	119300
	119300
	 

	Ēkas un būves, tīkli
	1674175
	1785340
	74327.60

	Iekārtas un mašīnas
	227778
	204564
	2417.00

	Pārējie PL
	48
	110
	 

	Nemateriālie ieguldījumi
	0
	0
	 

	 
	 
	 
	 

	Esošie pamatlīdzekļi kanalizācijas pakalpojumiem
	2789564
	4099946
	63985.48

	Zemes gabali
	7600
	7600
	 

	Ēkas un būves, tīkli
	2286279
	3103518
	63842.48

	Iekārtas un mašīnas( t.sk laboratorijas iek.)
	494500
	977954
	143

	Pārējie PL
	1185
	1874
	 

	Nemateriālie ieguldījumi
	0
	9000
	 

	 
	 
	 
	 

	Administrācijas pamatlīdzekļi
	90890
	78513
	 

	Administrācijas nemateriālie iegīldījumi
	3473
	7150
	 

	Palīgražošanas pamatlīdzekļi
	207669
	215986
	 

	Kopā
	5112897
	6510909
	 

	 
	 
	 
	 

	Esošo pamatlīdzekļi bilances  vērtība uz gada sākumu
	6294007
	7037883
	 

	t.sk avansi
	192339
	163577
	 

	nepabeigtā celtniecība
	988769
	363398
	 

	
	
	
	

	6.9. Uzņēmuma PVN apgrozījums
	
	
	

	
	


12. Prioritārā investīciju programma.
12.1. Prioritārā investīciju projekta apraksts. 
Prioritārās investīciju programmas ietvaros paredzēts veikt Jāņmuižas ciema NAI rekonstrukciju, jo attīrīšanas iekārtas ir fiziski un morāli novecojušas un pastāv to sabrukšanas draudi, kas varētu būtiski piesārņot apkārtējo vidi. Ir paredzēts veikt esošo NAI demontāžu un tai pašā vietā izbūvēt jaunas BIO DRY 100 tipa vai līdzīgas bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Pamatojoties uz Priekuļu novada pašvaldības un Priekuļu un Jāņmuižas Valts tehnikuma sniegto informāciju, tehnikums, kurš ir lielākais patērētājs grupā „iestādes un uzņēmumi” Jāņmuižs ciemā pastāvēs tikai līdz 2015.gadam. Tāpēc NAI iekārtu piegādātājam tiks prasīts, uzstādot iekārtas, paredzēt iespēju atslēgt atsevišķus blokus, gadījumā, kad ievērojami kritīsies novadīto notekūdeņu apjoms. 
Piedāvātā PrIP Jāņmuižā uzlabos nepārtrauktību notekūdeņu attīrīšanā atbilstoši standarta prasībām un novērsīs piesārņojuma draudus uz vidi- Gaujas upi un apkārtējo teritoriju, ņemot vērā arī to, ka NAI atrodas Gaujas Nacionālā parka teritorijā un Valsts nozīmes kultūras pieminekļa – Jāņmuižas muižnieka dzīvojamās ēkas aizsargjoslas robežās, kas ir noteiktas 500 m rādiusā ap muižnieka dzīvojamo ēku. Jebkura darbība šajā teritorijā ir jāsaskaņo ar Valsts Pieminekļu aizsardzības inspekciju.

SIA „Vinda”ir saņēmis atzinumu no Valsts Vides dienesta – Valmieras reģionālās Vides pārvaldes par to, ka PrIP paredzētajām darbībām nav nepieciešams ne sākotnējais ietekmes uz vidid izvērtējums, ne ietekmes uz idi novērtējums. Valmieras Reģionālās vides pārvaldes atzinums pievienots pielikumā.   
Iepirkums NAI rekonstrukcijai tiks veikts, izmantojot Vides ministrijas sagavotās vadlīnijas KF un ERAF līdzfinansētiem projektiem Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumiem, izmantojot metodiskos materiālus iepirkumam- projektēšana un būvdarbi.  

12.2. Alternatīvu izvērtējums. 

Kā alternatīva Jāņmuižas NAI rekonstrukcijai ir izvērtēta kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve, paredzot Jāņmuižs notekūdeņu pārsūknēšanu uz Cēsu NAI. Šīs alternatīvas jau tika izvērtētas SIA „Aqua-Brambis”sagatavotajā Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtas Tehniski ekonomiskajā pamatojumā (2005.g.). Alternatīvu izvērtējuma pamatojums – lokālās notekūdeņu novadīšanas sistēmas attīstība, rekonstruējot esošas NAI vai pievienošana centralizētajai Cēsu notekūdeņu sistēmai, izbūvējot KSS. Izvērtējo šīs alternatīvas, ziņojumā tika noteikts, ka izdevīgākā alternatīva ir lokālās sitēmas attīstība. Pieslēguma centralizētajai sistēmai izveidošanai nepieciešamas lielākas investīcijas, turklāt pieslēgums līdz Cēsīm teorētiski ir iespējams, tomēr praktiski uzskatāms par sarežģītu gan apgrūtinošo reljefa apstākļu dēļ, gan tādēļ, ka jāšķērso svešas zemes un meža teritorija, kur būtu javeic izcirtums.  
55.tabula 
	Salīdzināšanas kritēriji 
	pirmā alternatīva

NAI rekonstrukcija (veco demontāža un jaunu NAI izbūve) 


	       otrā alternatīva

divu KSS izbūve

	Projekta īstenošanas izmaksas kopā (latos)

2011.g. cenās
	133 280
	            294 900            

	Komponenšu izmaksas 


	Ievada pārbūve
	1110
	2 KSS, 4kW
	40 000

	
	Esošo NAI demontāžā 
	6500
	Spiedvads (4600m,  DN90)
	248 400

	
	Jaunu NAI izbūve
	80000
	
	

	
	Siltināta paviljona gaisa pūtējiem un sanmezgla izbūve  
	2500
	Esošo NAI demontāža
	6500

	
	Izplūdes vada pārbūve 
	22200
	
	

	
	Plūsmas mērītāja uzstādīšana 
	1500
	
	

	Iekārtu ekspluatācijas izmaksas, tai skaitā elektroenerģija, amortizācija, dabas resursu nodoklis, apkalpošana u.c. (LVL/gadā) 
	        11638
	     11526

	Iekārtu funkcionēšanas ilgums (gadi)
	Ēkām un būvēm – 50 gadi
Iekārtām – 15 gadi
	Ēkām un būvēm – 50 gadi

Iekārtām – 15 gadi

	Vides ieguvumi (dabas resursu racionāla izmantošana un aizsardzība)
	1)mazāka apjoma būvniecības darbi un traucējumi būvniecības laikā,

2) netiek izmantotas papildus zemes platības,

3) iekārtas izbūvētas ar iespēju atslēgt tās pa blokiem patēriņā samazinājuma gadījumā, tādējādi taupot dabas resursu,

	1)viena izplūdes vieta (Gaujas upē pie Cēsu NAI),
2) dūņu apstrāde tiek risināta vienās NAI,

3) izplūde Gaujā, lejpus pilsētas, līdz ar to arī labāka atšķaidīšanās un mazāka ietekme uz vidi,
4)attīrīs N un P,



	Alternatīvas stiprā puse
	1)autonoma sistēma 

2) zemākas kapitālās izmaksas

3) atrisināts zemes jautājums  
	salīdzinot ar NAI ir zemākas ekspluatācijas izmaksas

	Alternatīvas vājā puse
	1)mainīga notekūdeņu plūsma 

2) sarežģītāka apkalpošana

3) projektējot jāparedz iespēja atslēgt kādu no blokiem, samazinoties patērētāju skaitam
	1) lielāki kapitālieguldījumi

2) jāizbūvē spiedvads

3) jārisina zemes jautājumi, jo spiedvads ies pa svešām zemēm un cauri mežam,
4) sērūdeņraža korozijas izraisītu problēmu draudi

5) tuvējā teritorijā uzsākti projekti  
6) ceļa izbūve spiedvada apkalpošanai

	Izvēlētā alternatīva un izvēles pamatojums; ja tiek plānota jaunu iekārtu uzstādīšana, jānorāda perspektīvā iekārtas atrašanās vieta.
	 Izvēlētā alternatīva ir esošo NAI demontāža un jaunu BioDry100 tipa NAI būvniecība esošo vietā. Lokālās sistēmas attīstība ir ievērojami izdevīgāka kapitālo izmaksu ziņā, kā arī vide ieguvumu ziņā. Izbūvējot KSS būtu nepieciešmai arī ieguldījumi esošo NAI, dīķu, izvada demontāžai un vides sanācijai, jo pastāv liels iekārtu sabrukšanas risks, kas var nodarīt kaitējumu apkārtējai videi. 


12.3. PrIP komponenšu tehniskais apraksts
56.tabula

	Kompo-nentes numurs
	Komponentes tehniskais apraksts
	Izmaksu aprēķins (izmaksas 2011.g. cenās)

	
	
	Veicamie darbi
	Vienību skaits
	Mēr-vienības
	Vienības cena, LVL
	Summa, LVL
	Kop-summa, LVL

	K2
	Kanalizācijas sistēmas rehabilitācija   
	 
	 
	 
	 
	 

	
	NAI rekonstrukcija 
	Ievada pārbūve (diam. 200 mm)
	15
	m
	74
	1110
	1110 

	
	
	Esošo NAI demontāža 
	1
	kompl.
	6500
	6500
	6500 

	
	
	Jaunu NAI izbūve (100 m3/dnn)
	1
	kompl.
	80000
	80000
	80000

	
	
	Jauna siltināta karkasa tipa paviljona izbūve gaisa pūtējiem un sanmezglam (2x3x2,5)
	1
	kompl.
	2500
	2500
	2500

	
	
	Izplūdes vada pārbūve (diam. 200mm)
	300
	m
	74
	22200
	22200

	
	
	Plūsmas mērītāja uzstādīšana uz izplūdes vada
	1
	gb.
	1500
	1500
	1500

	
	
	Kopā:  
	113810  

	
	
	Projektēšana
	4400

	
	
	Autoruzraudzība
	600

	
	
	Pavisam kopā 
	118810

	
	Finanšu rezerve neparedzētām izmaksām
	4,78%
	5680,20

	
	
	Starpsumma:
	124 490,20

	
	Cenu svārstību indekss (a)
	1.02(b)
	2 489,80

	
	Būvdarbu (DzG līgums) kopējās izmaksas pašreizējajās cenās
	126 980,00

	
	Būvprojekta  ekspertīze
	2 500,00

	
	Būvprojekta sagatavošana izmaksas pašreizējajās cenās
	2 500,00

	
	Būvuzraudzības pakalpojumi
	3 725,49

	
	Cenu svārstību indekss (a)
	1.02(b)
	74,51

	
	Būvuzraudzības izmaksas pašreizējajās cenās
	3 800,00

	

	
	
	PAVISAM KOPĀ (bez PVN):
	133 280,00

	
	
	PVN (22%)
	29 321,60

	
	
	PAVISAM KOPĀ (ar PVN):
	162 601,60


Piezīmes: 
(a) - Cenu svārstības aprēķinātas balstoties uz 2007.g. MK not. nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 46.p. Ūdenssaimniecības projektiem, kuri ir iesniegti Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projektu vērtēšanas sekretariātā pēc 21.02.2011.g. piemērojami sekojoši pamatkapitāla veidošanas deflatori periodā 2010.-2011. 2.5%; 2011.-2012. 2.5%.

(b) - Cenu svārstību indekss no 2010. uz 2012.gadu.

12.4. PrIP projekta sasniedzamie rezultāti.

57.tabula 
	Projekta aktivitātes nosaukums
	Rezultāts 
	Rezultāts skaitliskā izteiksmē

	
	
	Skaits
	Mērvienība

	Tehniskā projekta sagatavošana un būvdarbu veikšana 
	izstrādāts tehniskais projekts 
	1
	gab.

	
	pārbūvēts ievads NAI
	15
	m

	
	demontētas esošās NAI
	1
	gab.

	
	izbūvētas jaunas bioloģiskās NAI
	1
	kompl.

	
	izbūvēts siltināts karkasa tipa paviljons gaisa pūtējiem un sanmezgls
	1
	kompl.

	
	izbūvēts izplūdes vads
	300
	m

	
	uz izplūdes vada uzstādīts plūsmas mērītājs
	1
	gab.

	Tehniskā projekta būvekspertīze
	pakalpojumu līgums 
	1
	komp.

	Būvuzraudzība
	pakalpojumu līgums
	1
	Kompl..


12.5. Izmaksu detalizēts novērtējums

Ņemot vērā to, ka projekta komponentēm vēl nav sagatavots tehniskais projekts, tad izmaksu detalizācijā norādītas tikai galvenās pozīcijas katrai komponentei. Projekta budžetā iekļautie izdevumi ir pamatoti un atbilstoši paredzētajam projekta īstenošanas laika periodam, ņemot vērā prognozētās tirgus cenas, kas noteiktas, pamatojoties uz līdzīgu darbu izcenojumiem un Centrālās statistikas pārvaldes datiem uz TEP sagatavošanas brīdi. Turklāt ņemta vērā atšķirība starp būvniecības izmaksām lielajās pilsētās un Latvijas reģionos. 

Izmaksu tabulā vienību izmaksas rēķinātas par pamatu ņemot 2011.gada 3.ceturkšņa bāzes cenās.
Projekta realizāciju plānots uzsākt 2012.gada 1.ceturksnī, veicot apvienoto projektēšanas un būvdarbu iepirkumu, izmantojot Vides un Reģionālās attīstības ministrijas sagatavotās iepirkumu dokumentu veidnes projektēšanas un būvdarbu līgumam un ievērojot ministrijas izstrādātās vadlīnijas Sabiedrikso pakalpojumu sniedzēju iepirkumiem. Būvniecības darbi paredzēti 6 mēnešus, tajā skaitā tehniskā projekta izstrāde un būvekspertīze. Būvniecības līguma ietvaros paredzēts nojaukt esošās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un to vietā izbūvēt jaunas, BIO Dry 100 tipa vai līdzīgas bioloģiskās attīrīšanas iekārtas, izbūvi paredzot pa blokiem vai posmiem, lai vajadzības gadījumā, samazinoties notekūdeņu plūsmai, varētu posmus atslēgt, tādējādi ietaupot ekspluatācijas izdevumus. Ir paredzēts nojaukt arī ēku, kurā atradās gaisa pūtēji, sanitārais mezgls un citas palīgtelpas, kuras šobrīd netiek izmantotas un tās vietā izbūvējot kompaktu, siltinātu paviljona tipa karkasu, kur izvietot gaisa pūtējus un sanitāro mezglu. Esošo NAI teritorijā atrodas 2 nosēddīķi, kuru turpmāka  izmantošana tiks risināta tehniskajā projektā. NAI teritorijā esošo 2 dūņu dīķu ekspluatācija šajā projektā netiks risināta. Līdz šim apsaimniekotājs dūņas izveda lauksaimniekiem apkārtējā teritorijā.  
Attiecīgi realizācijas laikam cenu svārstības aprēķinātas atbilstoši pamatkapitāla veidošanas deflatoram (periodam 2010.-2012.g. saskaņā ar Ministru kabineta 06.10.2009 noteikumu Nr.1152 „Kārtība finanšu un ekonomisko aprēķinu veikšanai, publiskās un privātās partnerības līguma veida noteikšanai un atzinuma par finanšu un ekonomiskajiem aprēķiniem sniegšanai” 11.punktu).
No kopējās PrIP projekta summas (skat. tabulu) attiecināmās izmaksas ir 133280,00 LVL un neattiecināmās izmaksas veido 22% PVN 29321,60 LVL.

12.6. Katras komponentes pilns ieviešanas laika grafiks
Prioritārās investīciju programmas laika grafiks ir sniegts zemāk esošajā tabulā.

58. tabula. Komponenšu ieviešanas laika grafiks
	Pasākums (projekta komponentes)
	2011.gads
	2012.gads

	
	I cet.
	II cet.
	III cet.
	IV cet.
	I 
cet.
	II cet.
	III cet.
	IV cet.

	TEP sagatavošana, iesniegšana un vērtēšana
	
	
	
	X
	
	
	
	

	ERAF projekta iesnieguma iesniegšana un vērtēšana
	
	
	
	X
	X
	
	
	

	Civiltiesiskā līguma vai vienošanās parakstīšana un konta atvēršana
	
	
	
	
	X
	
	
	

	Iepirkums apvienotajam projektēšanas un būvdarbu līgumam
	
	
	
	
	
	X
	
	

	Būvniecība- Jāņmuižas ciema NAI rekonstrukcija
	
	
	
	
	
	X
	X
	X

	Tehniskā projekta būvekspertīze
	
	
	
	
	
	X
	
	

	Iepirkums būvuzraudzībai
	
	
	
	
	
	X
	
	

	Būvuzraudzības līgums
	
	
	
	
	
	X
	X
	X


12.7. Prioritārās investīciju programmas ietekme uz vidi.

Investīciju projekta realizācija samazinātu vides piesārņojuma risku Jāņmuižas ciema teritorijā un Gaujas upē.
59. PrIP ietekme uz vidi un 
	Pozīcija
	Apraksts

	15.1.Enerģijas patēriņa pieaugums vai samazinājums (sniegt atbilstošu pamatojumu) projekta rezultātā (%)
	Projekta rezultātā tiek demontētas esošās NAI un uzbūvētas jaunas BIO Dry100 tipa NAI.  Tas viss kopumā ietekmēs elektroenerģijas patēriņu, kopējais elektroenerģijas īpatnējais patēriņš notekūdeņu attīrīšanā samazināsies par  0,48 kW/m³ jeb 29%.

Kopējais elektroenerģijas īpatnējais patēriņš dzeramā ūdens piegādei nemainīsies.

	15.2.Dabas resursu patēriņa pieaugums vai samazinājums (ietekme uz pazemes un virszemes ūdens resursiem)
	Dabas resursu (pazemes ūdens) patēriņš nemainīsies

	15.3. Plānotā dzeramā ūdens kvalitāte pēc projekta realizācijas (raksturojums un konkrēti rādītāji)
	Dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošana netiks risināta. 

	15.4. Notekūdeņu novadīšanas ietekmes uz vidi (konkrētu saņēmējobjektu):
	

	NAI ieplūstošo notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijas (mg/l) un slodze (%)
	BSP 168-300 mg/l
ĶSP 346-1000 mg/l
SV 105-270 mg/l
N 49-110 mg/l
P 5.92-16.9 mg/l

	Attīrīto notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijas (mg/l) un slodze (%)
	BSP < 25 mg/l, attīrīšanas pakāpe 95%

ĶSP < 125 mg/l, attīrīšanas pakāpe 92%

SV < 35 mg/l, attīrīšanas pakāpe 90%



	15.5. Notekūdeņu dūņu uzglabāšanas ietekme uz vidi: dūņu lauku tehniskais stāvoklis un drošība, dūņu ķīmiskie parametri (ja ir veiktas analīzes) vai to raksturojums

Dūņu turpmākā izmantošana 
	Dūņu lauku stāvoklis ir apmierinošs, dūņas tiek izmantotas mēslojumam lauksaimniecībā.

	15.6. Projekta ieguvumi
	

	Ekonomiskais ieguvums

(prognozētās izmaiņas, salīdzinot pret situāciju pirms projekta)
	Kopējais elektroenerģijas īpatnējais patēriņš notekūdeņu attīrīšanā samazināsies par 0,48 kW/m³ jeb 29%.



	Kvalitatīvie vides ieguvumi (prognozētās izmaiņas salīdzinot pret situāciju pirms projekta)
	Novērsti vides piesārņojuma draudi

	Kvantitatīvie vides ieguvumi (norādīt situāciju pirms un pēc projekta)
	Novērsti vides piesārņojuma draudi
 

	15.7. Ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamība
	Vides Valsts dienesta Valmieras RVP Atzinums Nr.8.5-24/2080 no 27.10.2011. nepiemērot Jāņmuižas ciema NAI rekonstrukcijas projekta realizācijai Priekuļu novada Priekuļu pagasta Jāņmuižas ciema teritorijā  ietekmes uz vidi novērtējuma un ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma procedūru.

	15.8. Projekta ieguldījums ES direktīvu un LR likumdošanas prasību nodrošināšanā (atbilstība prasībām)
	

	Dzeramā ūdens kvalitātes direktīva 98/83/EK un MK 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr.235 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība 

Komunālo notekūdeņu attīrīšanas direktīva - 91/271/EEK un MK 2002. gada 22. janvāra noteikumi Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”;

Direktīva par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas - 86/278/EEK un MK 2002. gada 23. augusta noteikumi Nr.362 „Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to kompostu izmantošanu, monitoringu un kontroli”.

MK 2002. gada 12. marta noteikumi Nr.118 “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti”. Ūdens struktūrdirektīva - 2000/60/EK 
	Netiek risināta
Notekūdeņu normatīva attīrīšana atbilstoši  MK 22.01.2002. noteikumiem Nr.34(direktīva nosaka atbilstošu attīrīšanu apdzīvotām vietām ar CE<2000). Pieslēgums līmenis 95%. Individuālo risinājumu notekūdeņu dūņu nogādāšana uz Cēsu NAI tālākai attīrīšanai. 

Notekūdeņu attīrīšanas procesā radušos dūņu atbilstoša apstrāde un uzglabāšanas perioda nodrošināšana Cēsu NAI dūņu laukos, pēc kuras dūņas būs izmantojamas lauksaimniecības un apzaļumošanas vajadzībām.

Virszemes un pazemes ūdeņu aizsardzību NAI teritorijā nodrošinās veco NAI demontāža un jaunu būvniecība.
Notekūdeņu attīrīšanas līmenis atbilst saņemošā ūdensobjekta kvalitātes nodrošināšanas prasībām. 




12.8.Investīciju sadalījums pa līgumiem.

Tabulā dots investīciju sadalījums pa līgumiem.
60.tabula 
	
	Līgums 
	Summa, LVL*

	L1.
	Apvienotais būvdarbu un projektēšanas līgums 
	126 980

	L2
	Tehniskā projekta būvekspertīze
	2 500

	L3
	Pakalpojumu līgums. Būvuzraudzība
	3 800

	kopā
	
	133 280


* bez PVN

12.9. Projekta iepirkumu plāns un iepirkuma procedūras.
Attiecībā uz iepirkuma stratēģiju projekta būvdarbus ieviesīs saskaņā ar FIDIC Dzeltenās grāmatas līguma nosacījumiem, t.i., apvienotais projektēšanas un būvdarbu līgums.
61.tabula. Projekta iepirkumu plāns

	Līgums
	Iepirkuma līguma forma (apvienotais būvdarbu – būvprojektēšanas līgums vai būvdarbu līgums, atklāts konkurss)
	Līguma summa (a)
 (LVL, bez PVN)

	Būvniecības līgums (projektēšana un būvdarbi)– Jāņmuižas ciema NAI rekonstrukcija 
	Būvniecības līgums, atklāts konkurss
	126 980

	Pakalpojumu līgums – būvprojekta ekspertīze
	Pakalpojumu līgums, sarunu procedūra.
	2 500

	Pakalpojumu līgums – būvuzraudzības pakalpojumi
	Pakalpojumu līgums. 
	3 800


Piezīmes: (a) – Iepirkuma līgumiem līguma summas sniegtas ar cenu svārstību indeksu 1.02.
12.10. Projekta ieviešanas laika grafiks
Projekta ieviešanas laika grafiks sniegts 11.5.nodaļā
12.11.. Projekta finansējuma saņēmējs
Finansējuma saņēmēja (Cēsu pilsētas SIA „Vinda”) galvenie pienākumi projekta sagatavošanas posmā:

· Vispārējā projekta vadība, nodrošinot projekta termiņu ievērošanu, projekta rezultātu īstenošanu;

· Publicitātes pasākumu nodrošināšanas uzraudzība projekta sagatavošanas stadijā;

· ERAF projekta iesnieguma sagatavošana;

· Maksājumu veikšana projekta līgumu izpildītājiem;

· Nodalītas projekta grāmatvedības uzskaites nodrošināšana;

Informāciju sniegšana atbildīgajai iestādei par projekta īstenošanas gaitu;
Projekta pēcieviešanas pasākumu nodrošināšana.

Projekta finansējuma saņēmējam ir jāizveido (30 dienu laikā no civiltiesiskā līguma noslēgšanas), jāuztur un jāaktualizē projekta iekšējās kontroles sistēma (IKS), jāapraksta un jāsniedz informācija par to.
12.12. Sabiedrības informēšanas un publicitātes plāns.
Saskaņā ar Cēsu novada pašvaldības rīcības programmā noteikto: kā prioritāra rīcība ir izvirzīta pašvaldības iedzīvotāju izglītošana, informēšana un līdzdalība vides pārvaldības procesos, kas nozīmē: 

· regulāra informācijas sniegšana iedzīvotājiem par dzeramā ūdens kvalitāti un pašvaldības darbību vides problēmu risināšanā; 

· atbildīgo speciālistu līdzdalība apmācību programmās un pieredzes braucienos;

· videi draudzīga resursu patēriņa popularizēšana;

pašvaldības iedzīvotāju aptauju organizēšana par vides un vides veselības problēmām (reizi gadā).

Sabiedrības informēšanas panākama ar novada laikrakstu starpniecību, kā arī ievietojot informāciju gan uzņēmuma mājaslapā (www.vinda.lv), gan Priekuļu novada pašvaldības (www.priekuli.lv), kuras teritorijā tiek realizēts projekts, interneta vidē.
13. Ilgtermiņa investīciju programma

13.1. Ūdens un notekūdeņu patēriņa prognozes. 

Pamatojoties uz Priekuļu pagasta attīstības programmu visos četros, tai skaitā Jāņmuižas ciemā, pagasta attīstības prioritāte ir esošo teritoriju intensīvāka apbūve, jaunu dzīvojamās apbūves teritoriju rezervēšana esošajos ciemos. Vienlaicīgi apbūves noteikumos paredzēts ārpusciemu dzīvojamās 

apūves iespējas. Ražošanas uzņēmumu būvniecība Jāņmuižā nav plānota. 

Viens no lielākajiem ūdenssaimniecības pakalpojumu patērētājiem Jāņmuižā grupā „uzņēmumi un ietādes” ir Priekuļu un Jānmuižas Valsts tehnikums, kur mācās ap 400 audzēkņi, kuri darba dienās uzturas tehnikuma dienesta viesnīcas 2 ēkās. Iestāžu grupā tehnikuma ūdens patēriņš kopā ar Jāņmuižas pirmskolas mācību iestādi sastāda 43% no kopējā ūdens patēriņa. Pēc Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikuma direktora sniegtās informācijas, tehnikuma audzēkņu apmācību no 2015.gada ir paredzēts pārcelt uz Priekuļiem, Jāņmuižā saglabājot tikai vienu no divām dienesta viesnīcām. Par otro dienesta viesnīcu interesi izrādījusi LR Ārlietu ministrija. Minētās izmaiņas varētu samazināt ūdens patēriņu ciemā. Arī no Priekuļu novada pašvaldības saņemts apstiprinājums, ka saskaņā ar tehnikuma stratēģisko plānu, audzēkņu mācības Jānmuižā tiks organizētas līdz 2015.gadam.
62.tabula. Ūdens patēriņa prognoze
	
	
	2009.
	2010.
	2013.
	2020.

	Iedzīvotāju skaits Jāņmuižas ciemā 
	cilvēki
	650
	650
	650
	650

	Pieslēgumu īpatsvars 
	%
	99
	99
	100
	100

	Iedzīvotāju skaits ar ūdensapgādes iespēju
	
	650
	650
	650
	650

	Īpatnējais ūdens patēriņš
	l/c/d
	49
	50
	50
	50

	Mājsaimniecību patēriņš
	m3/d
	31,52
	32,28
	32,28
	32,28

	Bužeta iestāžu patēriņš
	m3/d
	1,44 
	1,84 
	1,84
	1,84

	Uzņēmumu un iestāžu patēriņš
	m3/d
	34,18
	38,02
	38,02
	20,00

	Pašpatēriņš
	m3/d
	3,93
	2,30
	2,30
	2,30

	Kopā
	m3/d
	71,07
	74,44
	74,44
	56,42

	Zudumi ūdensvadā
	m3/d
	5,73
	7,8
	7,8
	3,9

	Kopējais vidējais ūdens patēriņš
	m3/d
	76,80
	82,24
	82,24
	60,32


63.tabula. Notekūdeņu plūsmas prognoze
	
	
	2009.
	2010.
	2013.
	2020.

	Iedzīvotāju skaits Jāņmuižas ciemā 
	cilvēki
	650
	650
	650
	650

	Pieslēgumu īpatsvars 
	%
	95%
	95%
	95%
	100%

	Iedzīvotāju skaits ar kanalizācijas tīklu nodrošinājumu
	
	618
	618
	618
	650

	Īpatnējais notekūdeņu daudzums
	l/c/d
	59,25
	56,67
	56,67
	56,70

	Sadzīves notekūdeņi no mājsaimniecībām 
	m3/d
	36,62
	35,02
	35,02
	36,86

	Bužeta iestādes
	m3/d
	2,68 
	3,33 
	3,33
	3,33

	Uzņēmumi un iestādes
	m3/d
	25,61
	29,59
	29,59
	20,00

	NAI paterētais ūdens 
	m3/d
	3,80
	2,30
	2,30
	2,30

	Kopā
	m3/d
	68,71
	70,24
	70,24
	62,49

	Virsūdeņi kanalizācijā 
	m3/d
	8,09
	12,01
	12,01
	10

	Kopējais vidējais ūdens patēriņš
	m3/d
	76,80
	82,25
	82,25
	72,49


13.2. Ilgtermiņa investīciju programmas komponentes. 

Ilgtermiņa programmā ir paredzēts veikt jaunu ūdensvada tīklu izbūvi 680 m garumā un veikt visu esošo, tehniski novecojušo tīklu rehabilitāciju, kopā rekonstruējot 3200 m ūdensvada tīklu. 
Sadaļā „kanalizācijas izbūve” ilgtermiņā paredzēts izbūvēt spiedvadu 250 m un pašteces cauruļvadu 150m, tādējādi nodrošinot 100% pieslēgumu kanalizācijas tīkliem. Tā kā arī kanalizācijas tīkli ir sliktā tehniskā stāvoklī un rada noplūdes riksu, ir paredzēts rekonstruēt 3325 m tīklu.  
13.3. Ilgetrmiņa investīciju programmas galvenie vides ieguvumi 

	Ilgtermiņa investīciju programmas galvenie vides ieguvumi

	Mērķi

-Kvalitatīvas dzīves vides   nodrošināšana

-Vides piesārņojuma samazināšana

-Ūdenstilpju eitrofikācijas riska samazināšana


	Komponentes

K1.1 – jaunu tīklu izbūve esošās apbūves vajadzībām

K.2.2.līdz K2.13- kanalizācijas tīklu rehabilitācija
K.2.2.līdz K2.13- kanalizācijas tīklu rehabilitācija


	Rezultāti

Izbūvēti jauni kanalizācijas tīklu, nodrošinot visiem patērētājiem 100% pieslēgumu 

Rekonstuēti kanalizācijas tīkli, novēršot vides piesārņojuma draudus no tehniski novecojušiem cauruļvadiem. Tiks samazināta notekūdeņu infiltrācija gruntsūdeņos no bojātiem kanalizācijas vadiem un krājrezrvuāriem līdz šim nepievienotos rajonos. 
Izveidojot jaunus pieslēgumus tiks samazināts virszemes ūdeņu piesārņošanas risks no pārplūstošām nosēdbedrēm.



	
	Kanalizācijas sistēmas attīstības elementi un to orientējošās izmaksas
	
	
	
	
	
	
	

	N.p.
	Nosaukums
	Raksturo-
	Vienība
	Vienības
	        Īstermiņš
	            Ilgtermiņš
	            Kopā

	k.
	 
	jums
	 
	izmaksas, 
	Vienību
	Izmaksas,
	Vienību 
	izmaksas,
	Vienību
	Izmaksas.

	 
	 
	 
	 
	LVL
	skaits
	LVL
	skaits
	LVL
	Skaits
	LVL

	K1
	Jaunu tīklu izbūve esošai apbūvei
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	K1.1 
	Pārgravas iela: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Pašteces cauruļvads
	200mm
	m
	74
	0
	0
	250
	18500
	250
	18500

	 
	KSS
	3kW
	gab
	31000
	0
	0
	1
	31000
	1
	31000

	 
	spiedvads
	100mm
	m
	58
	0
	0
	150
	8700
	150
	8700

	 
	Kopā K1
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	58200
	 
	58200

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	K2 
	Kanalizācijas sistēmas rehabilitācija 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	K2.1 
	NAI rekontrukcija:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Ievada pārbūve
	200mm
	m
	74
	15
	1110
	0
	0
	15
	1110

	 
	Esošo NAI demontāža
	 
	kompl
	6500
	1
	6500
	0
	0
	1
	6500

	 
	Jaunu NAI  izbūve 
	100m3/dnn
	kompl
	80000
	1
	80000
	0
	0
	1
	80000

	 
	Jauna sitināta karkasa tipa paviljona izbūvēšana ar
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	gaisa pūtēju un sanmezgla telpām 2m x 3m, h=2,5m
	 
	kompl
	2500
	1
	2500
	0
	0
	1
	2500

	 
	Izplūdes cauruļvada pātbūve
	200mm
	m
	74
	300
	22200
	0
	0
	300
	22200

	 
	Plūsmas mērītājs  uz izplūdes
	200mm
	gb
	1500
	1
	1500
	0
	0
	1
	1500

	 
	Kopā K2.1
	 
	 
	 
	 
	113810
	 
	0
	 
	113810

	K2.2
	Līvānu ielas kanalizācijas kolektora 
	200mm
	m
	103
	0
	0
	120
	12360
	120
	12360

	K2.3
	Jāņulejas ielas kolektors
	200mm
	m
	103
	0
	0
	270
	27810
	270
	27810

	K2.4
	Alejas ielas kolektors
	200mm
	m
	103
	0
	0
	410
	42230
	410
	42230

	K2.5
	Gravas ielas kolektors
	200mm
	m
	103
	0
	0
	350
	36050
	350
	36050

	K2.6
	Lakstīgalas ielas kolektors
	200mm
	m
	103
	0
	0
	60
	6180
	60
	6180

	K2.7
	Lazdu ielas kolektors
	200mm
	m
	74
	0
	0
	100
	7400
	100
	7400

	K2.8
	Krasta ielas kolektors
	200mm
	m
	103
	0
	0
	110
	11330
	110
	11330

	K2.9
	Ozolu ielas kolektors 
	200mm
	m
	74
	0
	0
	530
	39220
	530
	39220

	K2.10
	Meistaru ielas kolektors
	200mm
	m
	74
	0
	0
	230
	17020
	230
	17020

	K2.11
	Ābeļu ielas kolektors
	200mm
	m
	74
	0
	0
	150
	11100
	150
	11100

	K2.12
	Sporta ielas kolektors
	200mm
	m
	74
	0
	0
	215
	15910
	215
	15910

	K2.13
	Meža prospekta kolektors
	200mm
	m
	74
	0
	0
	780
	57720
	780
	57720

	 
	Kopā K2
	 
	 
	 
	 
	113810
	3325
	284330
	 
	398140

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Kopā K1 un K2
	 
	 
	 
	 
	113810
	 
	342530
	 
	456340

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ūdensapgādes sistēmas attīstības elementi un to orientējošās izmaksas
	
	
	
	
	
	
	

	N.p.
	Nosaukums
	Raksturo-
	Vienība
	Vienības
	        Īstermiņš
	            Ilgtermiņš
	            Kopā

	k.
	 
	jums
	 
	izmaksas, 
	Vienību
	Izmaksas,
	Vienību 
	izmaksas,
	Vienību
	Izmaksas.

	 
	 
	 
	 
	LVL
	skaits
	LVL
	skaits
	LVL
	Skaits
	LVL

	U1
	Jaunu tīklu izbūve esošai apbūvei un sacilpošanai
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	U1.1 
	Ūdensvada izbūve Meža prospektā
	100mm
	m
	58
	0
	0
	680
	39440
	 
	39440

	 
	Kopā U1
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	39440

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	U2 
	Ūdensapgādes sistēmas rehabilitācija 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	U2.1
	Ūdensvada rekonstrukcija Līvānu ielā
	10mm
	m
	58
	0
	0
	225
	13050
	120
	6960

	U2.2
	Ūdensvada rekonstrukcija Jāņulejas ielā
	40,100mm
	m
	58
	0
	0
	230
	13340
	270
	15660

	U2.3
	Ūdensvada rekonstrukcija Alejas ielā
	40,100mm
	m
	58
	0
	0
	450
	26100
	410
	23780

	U2.4
	Ūdensvada rekonstrukcija Gravas ielā
	63,100
	m
	58
	0
	0
	370
	21460
	350
	20300

	U2.5
	Ūdensvada rekonstrukcija Lakstīgalas ielā
	40mm
	m
	58
	0
	0
	130
	7540
	60
	3480

	U2.6
	Ūdensvada rekonstrukcija ūdensgūtnes teritorijā
	100mm
	m
	58
	0
	0
	190
	11020
	100
	5800

	U2.7
	Ūdensvada rekonstrukcija Krasta ielā
	63mm
	m
	58
	0
	0
	115
	6670
	110
	6380

	U2.8
	Ūdensvada rekonstrukcija Ozolu ielā 
	100mm
	m
	58
	0
	0
	670
	38860
	530
	30740

	U2.9
	Ūdensvada rekonstrukcija Lauku ielā
	63mm
	m
	58
	0
	0
	210
	12180
	230
	13340

	U2.10
	Ūdensvada rekonstrukcija Ābeļu ielā
	100mm
	m
	58
	0
	0
	260
	15080
	150
	8700

	U2.11
	Ūdensvada rekonstrukcija Gaujas ielā
	100mm
	m
	58
	0
	0
	350
	20300
	215
	12470

	 
	Kopā U2
	 
	 
	 
	 
	0
	3200
	185600
	 
	147610

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Kopā U1 un U2
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	185600
	 
	187050

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	








� - paskaidrojums par kanalizācijas apjoma atšķirību no ūdens patēriņa sniegts 6.2.nodaļā.


� - MK 2008.gada 28.jūlija noteikumu Nr.606 “Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” 11.pants
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